
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE L’ÉDUCATION NATIONALE, 
DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR ET DE LA RECHERCHE 

Arrêté du 20 mars 2025 portant déclaration de vacance d’emplois de maître de conférences des 
universités-praticien hospitalier des disciplines médicales, odontologiques et pharmaceutiques 
offerts à la mutation et au recrutement au titre de l’année 2025 et fixant les modalités de 
candidature 

NOR : MENH2507806A 

La ministre du travail, de la santé, des solidarités et des familles et le ministre auprès de la ministre d’État, 
ministre de l’enseignement supérieur et de la recherche, chargé de l’enseignement supérieur et de la recherche, 

Vu le décret no 2007-704 du 4 mai 2007 relatif à l’organisation et au fonctionnement du Centre national de 
gestion des praticiens hospitaliers et des personnels de direction de la fonction publique hospitalière et modifiant le 
code de la santé publique (dispositions réglementaires) ; 

Vu le décret no 2021-1645 du 13 décembre 2021 modifié relatif au personnel enseignant et hospitalier des centres 
hospitaliers et universitaires, notamment le chapitre II de son titre II ; 

Vu l’arrêté du 29 juin 1992 fixant la liste des sections, des sous-sections et des options ainsi que le nombre des 
membres de chaque section et sous-section des groupes du Conseil national des universités pour les disciplines de 
santé ; 

Vu l’arrêté du 18 octobre 2023 relatif aux opérations de gestion des personnels enseignants et hospitaliers des 
centres hospitaliers et universitaires et des personnels enseignants et hospitaliers des centres de soins, 
d’enseignement et de recherche dentaires des centres hospitaliers et universitaires exercées par le Centre national 
de gestion au nom du ministre chargé de la santé ; 

Vu l’arrêté du 29 décembre 2021 fixant les conditions dans lesquelles des candidats de nationalité étrangère 
peuvent être autorisés à participer aux concours d’accès aux corps de professeurs des universités-praticiens 
hospitaliers et de maîtres de conférences-praticiens hospitaliers ; 

Vu l’arrêté du 29 décembre 2021 fixant la procédure de recrutement du personnel enseignant et hospitalier 
titulaire des centres hospitaliers et universitaires ; 

Vu l’arrêté du 29 décembre 2021 fixant la liste des disciplines dans lesquelles les candidats à un concours 
d’accès à un corps du personnel enseignant et hospitalier des centres hospitaliers et universitaires doivent satisfaire 
à une épreuve pédagogique pratique ; 

Vu l’arrêté du 29 décembre 2021 relatif à l’équivalence ou à la dispense des diplômes requis et des fonctions à 
exercer pour présenter un concours d’entrée dans un corps du personnel enseignant et hospitalier des centres 
hospitaliers et universitaires, 

Arrêtent : 

TITRE Ier 

DISPOSITIONS GÉNÉRALES 

Art. 1er. – Les emplois de maître de conférences des universités-praticien hospitalier désignés dans la liste 
annexée au présent arrêté (annexe 1) sont déclarés vacants et pourront être pourvus dans les conditions indiquées 
ci-après. 

TITRE II 

MUTATION 

Art. 2. – Les maîtres de conférences des universités-praticiens hospitaliers qui satisfont à la condition 
d’ancienneté prévue à l’article 33 du décret du 13 décembre 2021 susvisé, peuvent solliciter leur mutation sur les 
emplois figurant à l’annexe 1, dans les conditions définies ci-dessous. 

Art. 3. – Les candidats et les candidates à la mutation doivent adresser en envoi recommandé simple, dans un 
délai de huit jours suivant la date de publication du présent arrêté au Journal officiel de la République française (le 
cachet de la poste faisant foi), au directeur ou à la directrice de l’unité de formation et de recherche médicale, 

28 mars 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 153 



odontologique ou pharmaceutique et au directeur général ou à la directrice générale du centre hospitalier 
universitaire : 

– une demande de mutation, téléchargeable sur le site internet : https://www.enseignementsup-recherche.gouv. 
fr, à la rubrique « Ressources humaines », puis « Concours emplois et carrières », « Personnels enseignants du 
supérieur et chercheurs », « les enseignants-chercheurs des disciplines de santé », « Concours et mutations 
hospitalo-universitaires 2024 » ; 

https://www.enseignementsup-recherche.gouv.fr/fr/enseignants-chercheurs-des-disciplines-de-sante-50024 
– un curriculum vitae détaillé n’excédant pas trois pages ; 
– une liste de leurs titres et travaux. 

Dans le même délai, les candidats et les candidates adressent par courriel (en précisant bien dans l’objet : 
« candidature mutation HU titulaires 2025 »), copie de la lettre de candidature et du curriculum vitae : 

– au ministère de l’enseignement supérieur et de la recherche, direction générale des ressources humaines, 
département des personnels enseignants-chercheurs des disciplines de santé à l’adresse électronique : dgrh-a2. 
sante@education.gouv.fr ; 

– au centre national de gestion des praticiens hospitaliers et des personnels de direction de la fonction publique 
hospitalière à l’adresse électronique : CNG-GESTION-HU@sante.gouv.fr. 

Art. 4. – A l’expiration du délai fixé à l’article 3, il est fait application de la procédure suivante : 

Pour chacun des emplois à pourvoir : 
– le directeur général ou la directrice générale du centre hospitalier universitaire soumet immédiatement la ou 

les candidatures reçues à la commission médicale d’établissement ; 
– le directeur ou la directrice de l’unité de formation et de recherche médicale, odontologique ou 

pharmaceutique saisit immédiatement le conseil de l’unité qui se réunit en formation restreinte aux 
enseignants d’un rang au moins égal à celui de maître de conférences. 

Ces deux instances disposent d’un délai de huit jours pour faire connaître leur avis en procédant, en cas de 
candidatures multiples, à un classement des candidats ayant recueilli un avis favorable. 

Art. 5. – Les avis formulés sont joints aux dossiers de candidature et adressés par le directeur ou la directrice 
de l’unité de formation et de recherche médicale, odontologique ou pharmaceutique, au ministère de 
l’enseignement supérieur et de la recherche et par le directeur général ou la directrice générale du centre 
hospitalier universitaire, au centre national de gestion des praticiens hospitaliers et des personnels de direction de la 
fonction publique hospitalière. 

TITRE III 

CONCOURS DE RECRUTEMENT 

Art. 6. – Les concours sont ouverts aux personnes de nationalité française, des Etats membres de l’Union 
européenne, des autres Etats parties à l’accord sur l’Espace économique européen, de la Principauté d’Andorre et 
d’un Etat pour lequel un accord ou une convention en vigueur comme l’a prévu l’article 3 du décret no 2024-940 
du 16 octobre 2024 modifiant le décret no 2021-1645 du 13 décembre 2021 relatif au personnel enseignant et 
hospitalier des centres hospitaliers et universitaires (notamment les ressortissants de la Confédération suisse). 

Ces conditions s’apprécient à la date limite d’envoi des dossiers de candidature fixée à l’article 7. 

Concours de type 1 organisés en application du 1o 

de l’article 45 du décret no 2021-1645 du 13 décembre 2021 susvisé  

(cf. annexe 2) 

Peuvent faire acte de candidature : 
Les chefs de clinique des universités-assistants des hôpitaux, les anciens chefs de clinique des universités- 

assistants des hôpitaux, les assistants hospitaliers universitaires, les anciens assistants hospitaliers universitaires, les 
praticiens hospitaliers, les praticiens hospitaliers universitaires, les anciens praticiens hospitaliers universitaires, les 
maîtres de conférences des disciplines pharmaceutiques et les professeurs des universités des disciplines 
pharmaceutiques justifiant d’au moins un an d’exercice effectif de fonctions en l’une de ces qualités et titulaires du 
diplôme national de master ou de tout titre ou diplôme conférant le grade de master ; 

Les conditions de candidature mentionnées au présent article s’apprécient à la date limite d’envoi des dossiers de 
candidature définie par arrêté des ministres chargés de l’enseignement supérieur et de la santé (article 45 du décret 
no 2021-1645 du 13 décembre 2021). 

Concours de type 2 organisés en application du 2o de l’article 45  
du décret no 2021-1645 du 13 décembre 2021 susvisé 

(cf. annexe 2) 

Un second concours portant sur un tiers au plus des postes mis au recrutement est ouvert aux candidats qui ne 
remplissent pas les conditions définies au 1o et sont titulaires du doctorat prévu à l’article L. 612-7 du code de 

28 mars 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 153 

https://www.enseignementsup-recherche.gouv.fr
https://www.enseignementsup-recherche.gouv.fr
https://www.enseignementsup-recherche.gouv.fr/fr/enseignants-chercheurs-des-disciplines-de-sante-50024


l'éducation ou d’un diplôme admis en équivalence dont la liste est établie par arrêté du ministre chargé de 
l’enseignement supérieur. Les diplômes et titres étrangers de niveau équivalent peuvent être admis en dispense des 
diplômes précités dans des conditions définies par arrêté du ministre chargé du ministre chargé de l’enseignement 
supérieur. 

Les conditions de candidature mentionnées au présent article s’apprécient à la date limite d’envoi des dossiers de 
candidature définie par arrêté des ministres chargés de l’enseignement supérieur et de la santé (article 45 du décret 
no 2021-1645 du 13 décembre 2021 susvisé). 

Art. 7. – Le dossier de candidature est adressé par courriel (en précisant bien dans l’objet : « candidature 
concours HU titulaires 2025 ») dans un délai de huit jours suivant la date de publication du présent arrêté au 
Journal officiel de la République française, au destinataire désigné ci-après en fonction de la discipline du concours 
telle que définie par l’arrêté du 29 juin 1992 susvisé (cf. annexe 3) : 

– pour les disciplines médicales mixtes, odontologiques et pharmaceutiques, au ministère de l’enseignement 
supérieur et de la recherche, direction générale des ressources humaines, département des personnels 
enseignants-chercheurs des disciplines de santé à l’adresse électronique : dgrh-a2.sante@education.gouv.fr ; 

– exclusivement pour les disciplines médicales cliniques, au centre national de gestion des praticiens 
hospitaliers et des personnels de direction de la fonction publique hospitalière à l’adresse électronique : CNG- 
GESTION-HU@sante.gouv.fr. 

Art. 8. – Le dossier de candidature doit comprendre les documents suivant : 

a) Une déclaration de candidature dactylographiée dûment complétée, téléchargeable sur le site internet :  
https://www.enseignementsup-recherche.gouv.fr, à la rubrique « Ressources humaines », puis « Concours 
emplois et carrières », « Personnels enseignants du supérieur et chercheurs », « les enseignants-chercheurs des 
disciplines de santé », « Concours et mutations hospitalo-universitaires 2024 » ; une photocopie recto verso de 
la carte nationale d’identité ou du passeport ou, à défaut, un certificat de nationalité 

b) Une notice individuelle également téléchargeable sur le site du ministère comme précisé au point a ci-dessus, 
dûment complétée pour la seule partie relative à l’identification du candidat (en version Word de préférence). 
Il appartient au bureau en charge des concours de communiquer cette notice pré-renseignée au jury dès lors 
que la candidature est jugée recevable ; 

c) Une photocopie recto verso de la carte nationale d’identité ou du passeport ou, à défaut, un certificat de 
nationalité ; 

d) Une photocopie des diplômes (pour les diplômes et titres étrangers : joindre une demande rédigée sur papier 
libre en vue d’obtenir les équivalences ou dispenses mentionnées à l’article 6) ; 

e) Une attestation administrative faisant apparaître la durée des fonctions requises pour se présenter au concours 
de type 1(premier alinéa de l’article 45) ou copie des arrêtés de nomination ; 

f) Pour les candidats et les candidates qui souhaitent être inscrits au titre d’une discipline hospitalière différente 
de la discipline universitaire, une demande rédigée sur papier libre précisant l’intitulé des disciplines 
universitaire et hospitalière considérées (la discipline universitaire étant celle qui est indiquée sur la 
déclaration de candidature) et tendant à ce que cette discipline hospitalière figure en regard de leur nom en cas 
d’inscription sur la liste d’admission mentionnée à l’article 49 du décret du 13 décembre 2021 susvisé ; seuls 
les candidats et les candidates inscrits dans la discipline hospitalière concernée pourront postuler les emplois 
portant mention de cette discipline au plan hospitalier ; 

g) Un curriculum vitae détaillé n’excédant pas trois pages ; 

h) Pour les disciplines hospitalières et universitaires nécessitant la qualité de médecin, les candidats et les 
candidates doivent obligatoirement produire : 

– une photocopie de leur diplôme de docteur en médecine ou une photocopie, si leur diplôme a été délivré 
hors Union européenne, de l’arrêté du ministre chargé de la santé portant autorisation d’exercer la médecine 
à titre permanent (sont exclues les autorisations d’exercice de la médecine délivrées à titre temporaire en 
application de l’article L. 4131-4 du code de la santé publique) ; 

– une attestation d’inscription pérenne au tableau de l’Ordre des médecins ; 

Ces documents ne sont pas exigés dans les disciplines mentionnées à l’article 46 du décret du 13 décembre 2021 
susmentionné, ouvertes aux candidats non médecins ; 

i) Pour les disciplines hospitalières et universitaires nécessitant la qualité de pharmacien, les candidats ou les 
candidates doivent obligatoirement produire : 

– toutes pièces attestant qu’ils remplissent les conditions légales d’exercice de la profession de pharmacien 
telles que définies par le titre II du livre deuxième de la quatrième partie du code de la santé publique 
(diplômes, certificats ou autres titres de formation, autorisation d’exercice) ; 

– une attestation d’inscription pérenne au tableau de l’ordre des pharmaciens. 

Ces documents ne sont pas exigés dans les disciplines mentionnées à l’article 46 du décret du 13 décembre 2021 
susmentionné, ouvertes aux candidats non pharmaciens. 

Seuls les dossiers comportant l’ensemble des pièces requises feront l’objet d’un examen. 
Tout document en langue étrangère doit être traduit en français. 

28 mars 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 153 

https://www.enseignementsup-recherche.gouv.fr


Art. 9. – Pour l’application de l’article 48 du décret no 2021-1645 du 13 décembre 2021 susmentionné, la date 
de début des épreuves est fixée à partir du 22 avril 2025. 

Les candidats et les candidates à un emploi offert au recrutement par concours sont avisés par courriel dès lors 
que l’emploi considéré est pourvu par mutation. Dans ce cas, il est automatiquement mis fin à la procédure de 
recrutement par concours sur cet emploi. 

Les candidats et les candidates qui souhaitent retirer leur candidature peuvent le faire avant la date fixée pour le 
début des épreuves, exclusivement par lettre recommandée simple au service du département ministériel qui a 
enregistré leur inscription. 

Art. 10. – Le recours à la visioconférence est désormais possible. 
Pour chaque poste ouvert au concours, le président de la sous-section, de l’intersection ou de la section du 

Conseil national des universités pour les disciplines de santé (CNU Santé) doit indiquer si le poste sera ouvert ou 
non à la visioconférence. Cette possibilité est alors précisée par l’arrêté ministériel d’ouverture du concours. 

Dès lors que la visioconférence est prévue dans l’arrêté ministériel d’ouverture du concours, tous les candidats 
ont droit d’en bénéficier. Par contre, si l’arrêté ministériel d’ouverture du concours ne la prévoit pas, la 
visioconférence n’est pas possible. 

Néanmoins, même en cas de silence de l’arrêté ministériel d’ouverture du concours sur le recours à la 
visioconférence, tout candidat résidant en dehors du territoire métropolitain, en situation de handicap, en état de 
grossesse ou dont l’état de santé le nécessite, bénéficie de droit, à sa demande, du recours à la visioconférence. 

Les membres du jury qui participent par visioconférence sont réputés présents pour le calcul du quorum. 
Les postes dans les sous sections 4503, 5501 et 5101 sont ouverts à la visio conférence. Les candidats doivent se 

signaler auprès de leurs présidents de sous-section avant le 1er avril 2025. 

Art. 11. – La liste des candidats et des candidates autorisées à concourir est arrêtée conjointement par le 
ministre chargé de l’enseignement supérieur et de la recherche et la directrice générale du centre national de 
gestion des praticiens hospitaliers et des personnels de direction de la fonction publique hospitalière. 

Nul ne peut être nommé ni affecté dans un emploi de membre du personnel enseignant et hospitalier des corps 
mentionnés au 1o de l’article 1er du décret du 13 décembre 2021 susvisé impliquant l’accès à une zone à régime 
restrictif au sens de l’article R. 413-5-1 du code pénal s’il n’a pas préalablement été autorisé à y accéder. 

Une information adaptée est donnée à tous les candidats à un emploi de membre du personnel enseignant et 
hospitalier impliquant l’accès à une telle zone. 

Art. 12. – Les candidats et les candidates autorisés à concourir sont tenus de faire parvenir directement, à une 
date et aux adresses qui leur seront indiquées : 

1o A tous les membres du jury compétent : 
a) Un exposé de leurs titres et travaux ; 
b) Le cas échéant, une copie de la demande d’équivalence ou de dispense pour les diplômes et titres étrangers ; 
c) Le cas échéant, une copie de la demande mentionnée au f de l’article 8 ci-dessus ; 

2o Au président ou à la présidente du jury compétent ainsi qu’aux rapporteurs, outre les documents désignés 
au 1o : 

a) Une copie des certificats, diplômes et attestations déposés lors de l’inscription ; 
b) A leur choix, tout ou partie de leurs ouvrages et des tirés à part de leurs publications. 

TITRE IV 

CANDIDATURES À TITRE ÉTRANGER 

Art. 13. – Les personnes de nationalité étrangère, remplissant les conditions fixées par le deuxième alinéa de 
l’article 1er de l’arrêté du 29 décembre 2021 fixant les conditions dans lesquelles des candidats de nationalité 
étrangère peuvent être autorisés à participer aux concours d’accès aux corps de professeurs des universités- 
praticiens hospitaliers et de maîtres de conférences-praticiens, peuvent présenter leur candidature en vue de 
l’attribution du titre de maître de conférences des universités - praticien hospitalier à titre étranger. 

Art. 14. – Pour toutes les disciplines, les dossiers doivent être adressés par courriel au ministère de 
l’enseignement supérieur et de la recherche, direction générale des ressources humaines, département des 
personnels enseignants-chercheurs des disciplines de santé à l’adresse électronique dgrh-a2.sante@education.gouv. 
fr (en précisant bien dans l’objet : « candidature à titre étranger concours HU titulaires 2025 »), dans un délai de 
huit jours suivant la date de publication du présent arrêté au Journal officiel de la République française. 

Le dossier de candidature doit être constitué de la manière suivante : 

a) Une notice individuelle d’inscription dûment complétée comportant un avis motivé émanant des autorités 
locales compétentes pour ce qui concerne les activités d’enseignement, portant également sur la qualité des 
titres et travaux du candidat ou de la candidate et précisant les perspectives envisageables quant à son avenir 
professionnel dans son pays d’origine ; 

b) Une copie certifiée conforme des diplômes mentionnés à l’article 1er de l’arrêté du 29 décembre 2021 
mentionné à l’article 12 ci-dessus ; 

28 mars 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 153 



c) Une attestation relative à l’exercice, pendant trois ans, d’activités d’enseignement visant à la préparation du 
diplôme de médecin ; 

d) Un curriculum vitae détaillé n’excédant pas trois pages. 

Seuls les dossiers comportant l’ensemble des pièces requises feront l’objet d’un examen. 
Tout document en langue étrangère doit être traduit en français. 
Art. 15. – Les dispositions des articles 9, 11 et 12 du présent arrêté sont applicables aux candidats et aux 

candidates à titre étranger. 
Art. 16. – Le présent arrêté sera publié au Journal officiel de la République française. 
Fait le 20 mars 2025. 

Le ministre auprès de la ministre d’État, 
ministre de l’éducation nationale,  

de l’enseignement supérieur et de la recherche,  
chargé de l’enseignement supérieur et de la recherche, 

Pour le ministre et par délégation : 
Le chef du service  

des personnels enseignants  
de l’enseignement supérieur  

et de la recherche, 
A. FERHI 

La ministre du travail, de la santé,  
des solidarités et des familles, 

Pour la ministre et par délégation : 
La directrice générale de l’offre de soins, 

M. DAUDE   

28 mars 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 153 



A
N

N
E

X
E

S 

A
N

N
E

X
E

 1
 

L
IS

T
E

 D
E

S 
E

M
PL

O
IS

 D
E

 M
A

ÎT
R

E
S 

D
E

 C
O

N
FÉ

R
E

N
C

E
S 

D
E

S 
U

N
IV

E
R

SI
T

É
S-

PR
A

T
IC

IE
N

S 
H

O
SP

IT
A

L
IE

R
S 

 
O

FF
E

R
T

S 
À

 L
A

 M
U

T
A

T
IO

N
 E

T
 A

U
 R

E
C

R
U

T
E

M
E

N
T

 P
A

R
 C

O
N

C
O

U
R

S 
A

U
 T

IT
R

E
 D

E
 L

’A
N

N
É

E
 2

02
5 

D
is

ci
p

lin
e 

O
p

ti
o

n
 

D
is

ci
p

lin
e 

h
o

sp
it

al
iè

re
 

lo
rs

q
u

’e
lle

 d
if

fè
re

  
d

e 
la

 d
is

ci
p

lin
e 

 
u

n
iv

er
si

ta
ir

e 

O
p

ti
o

n
 d

is
ci

p
lin

e 
 

h
o

sp
it

al
iè

re
 d

if
fé

re
n

te
 

LO
C

A
LI

S
A

T
IO

N
 D

E
 L

’E
M

P
LO

I 
E

m
p

lo
i 

T
yp

e 
d

e 
co

n
co

u
rs

 

50
02

 C
hi

ru
rg

ie
 o

rth
op

é
di

qu
e 

et
 tr

au
m

at
ol

o
gi

qu
e 

   

AI
X-

M
AR

SE
IL

LE
 

(A
M

U)
 

As
sis

ta
nc

e 
Pu

bl
iq

ue
 

Hô
pi

ta
ux

 d
e 

M
ar


se

ill
e 

Hô
pi

ta
l s

ai
nt

e 
M

ar
gu

er
ite

 - 
Se

r
vi

ce
 d

e 
ch

iru
rg

ie
 o

rth
op

éd
iq

ue
 

et
 tr

au
m

at
ol

og
iq

ue
 

08
62

 
Ty

pe
 1

 

43
01

 B
io

ph
ys

iq
ue

 e
t 

m
éd

ec
in

e 
nu

clé
ai

re
   

 
AI

X-
M

AR
SE

IL
LE

 
(A

M
U)

 
As

sis
ta

nc
e 

Pu
bl

iq
ue

 
Hô

pi
ta

ux
 d

e 
M

ar


se
ill

e 

Hô
pi

ta
l d

e 
la

 T
im

on
e 

- D
ép

ar
te


m

en
t d

e 
m

éd
ec

in
e 

nu
clé

ai
re

 
04

49
 

Ty
pe

 1
 

50
03

 D
er

m
at

o-
vé

né
ré

o
lo

gi
e 

   
AI

X-
M

AR
SE

IL
LE

 
(A

M
U)

 
As

sis
ta

nc
e 

Pu
bl

iq
ue

 
Hô

pi
ta

ux
 d

e 
M

ar


se
ill

e 

Hô
pi

ta
l d

e 
la

 T
im

on
e 

- S
er

vi
ce

 d
e 

de
rm

at
ol

og
ie

 e
t c

an
cé

ro
lo

gi
e 

cu
ta

né
e 

09
67

 
Ty

pe
 1

 

58
01

 D
en

tis
te

rie
 re

st
au


ra

tri
ce

, e
nd

od
on

tie
, 

pr
ot

hè
se

s, 
fo

nc
tio

n-
 

dy
sf

on
ct

io
n,

 im
ag

er
ie

, 
bi

om
at

ér
ia

ux
 

De
nt

ist
er

ie
 re

st
au

ra
tri

ce
, 

en
do

do
nt

ie
   

AI
X-

M
AR

SE
IL

LE
 

(A
M

U)
 

As
sis

ta
nc

e 
Pu

bl
iq

ue
 

Hô
pi

ta
ux

 d
e 

M
ar


se

ill
e 

Hô
pi

ta
l d

e 
la

 T
im

on
e 

- S
er

vi
ce

 d
e 

de
nt

ist
er

ie
 re

st
au

ra
tri

ce
 e

t 
en

do
do

nt
ie

 

31
35

 

Ty
pe

 1
 

58
01

 D
en

tis
te

rie
 re

st
au


ra

tri
ce

, e
nd

od
on

tie
, 

pr
ot

hè
se

s, 
fo

nc
tio

n-
 

dy
sf

on
ct

io
n,

 im
ag

er
ie

, 
bi

om
at

ér
ia

ux
 

Pr
ot

hè
se

   
AI

X-
M

AR
SE

IL
LE

 
(A

M
U)

 
As

sis
ta

nc
e 

Pu
bl

iq
ue

 
Hô

pi
ta

ux
 d

e 
M

ar


se
ill

e 

Hô
pi

ta
l d

e 
la

 T
im

on
e 

- S
er

vi
ce

 d
e 

ré
ha

bi
lit

at
io

ns
 o

ra
le

s 
31

45
 

Ty
pe

 1
 

81
 P

er
so

nn
el

s 
en

se
i

gn
an

ts
 e

t h
os

pi
ta

lie
rs

 
de

 p
ha

rm
ac

ie
 e

n 
sc

ie
nc

es
 d

u 
m

éd
ica


m

en
t e

t d
es

 a
ut

re
s 

pr
od

ui
ts

 d
e 

sa
nt

é 
   

AI
X-

M
AR

SE
IL

LE
 

(A
M

U)
  

Pô
le

 P
ha

rm
ac

ie
 –

 S
er

vi
ce

 c
en

tra
l 

de
 la

 Q
ua

lit
é 

et
 d

e 
l’I

nf
or

m
a

tio
n 

Ph
ar

m
ac

eu
tiq

ue
 

19
25

 

Ty
pe

 1
-2

-3
 

51
04

 C
hi

ru
rg

ie
 v

as
cu


la

ire
; m

éd
ec

in
e 

va
s

cu
la

ire
 (2

 o
pt

io
ns

) 

op
tio

n 
m

éd
ec

in
e 

va
sc

u
la

ire
   

AN
GE

RS
 

CH
U 

An
ge

rs
 

Pô
le

 V
as

cu
la

ire
 

01
86

 
Ty

pe
 1

 

46
02

 M
éd

ec
in

e 
et

 s
an

té
 

au
 tr

av
ai

l  
  

AN
GE

RS
 

CH
U 

An
ge

rs
 

Pô
le

 J
us

tic
e 

Pa
th

ol
og

ie
s 

Pr
of

es


sio
nn

el
le

s I
nt

er
ve

nt
io

nn
el

 T
êt

e 
En

cé
ph

al
e 

M
al

ad
ie

s 
ra

re
s 

(J
UP

IT
ER

) 

00
99

 

Ty
pe

 1
 

51
01

 P
ne

um
ol

og
ie

; 
ad

di
ct

ol
og

ie
 (2

 
op

tio
ns

) 

op
tio

n
: p

ne
um

ol
og

ie
   

AN
GE

RS
 

CH
U 

An
ge

rs
 

Pô
le

 H
ip

po
cr

at
e 

01
04

 
Ty

pe
 1

 

28 mars 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 153 



D
is

ci
p

lin
e 

O
p

ti
o

n
 

D
is

ci
p

lin
e 

h
o

sp
it

al
iè

re
 

lo
rs

q
u

’e
lle

 d
if

fè
re

  
d

e 
la

 d
is

ci
p

lin
e 

 
u

n
iv

er
si

ta
ir

e 

O
p

ti
o

n
 d

is
ci

p
lin

e 
 

h
o

sp
it

al
iè

re
 d

if
fé

re
n

te
 

LO
C

A
LI

S
A

T
IO

N
 D

E
 L

’E
M

P
LO

I 
E

m
p

lo
i 

T
yp

e 
d

e 
co

n
co

u
rs

 

54
04

 E
nd

oc
rin

ol
og

ie
, 

di
ab

èt
e 

et
 m

al
ad

ie
s 

m
ét

ab
ol

iq
ue

s
; g

yn
é

co
lo

gi
e 

m
éd

ica
le

 (2
 

op
tio

ns
) 

op
tio

n
: E

nd
oc

rin
ol

og
ie

, 
di

ab
èt

e 
et

 m
al

ad
ie

s 
m

ét
ab

ol
iq

ue
s

;  
 

AN
GE

RS
 

CH
U 

An
ge

rs
 

Pô
le

 V
as

cu
la

ire
 

02
60

 

Ty
pe

 1
 

81
 P

er
so

nn
el

s 
en

se
i

gn
an

ts
 e

t h
os

pi
ta

lie
rs

 
de

 p
ha

rm
ac

ie
 e

n 
sc

ie
nc

es
 d

u 
m

éd
ica


m

en
t e

t d
es

 a
ut

re
s 

pr
od

ui
ts

 d
e 

sa
nt

é 
   

AN
GE

RS
 

CH
U 

An
ge

rs
 

Pô
le

 S
ig

na
l I

m
ag

e 
St

ér
ili

sa
tio

n 
Ph

ar
m

ac
ie

 O
nd

es
 (S

IS
-P

O)
 

14
07

 

Ty
pe

 1
 

50
01

 R
hu

m
at

ol
og

ie
   

 
AN

TI
LL

ES
 G

UY
AN

E 
CH

U 
Gu

ad
el

ou
pe

 
RH

UM
AT

OL
OG

IE
 

04
41

 
Ty

pe
 1

 

49
05

 M
éd

ec
in

e 
ph

ys
iq

ue
 

et
 d

e 
ré

ad
ap

ta
tio

n 
   

AN
TI

LL
ES

 G
UY

AN
E 

CH
U 

Gu
ad

el
ou

pe
 

M
ED

EC
IN

E 
PH

YS
IQ

UE
 E

T 
RE

A
DA

PT
AT

IO
N 

06
77

 
Ty

pe
 1

 

48
02

 M
éd

ec
in

e 
in

te
n

siv
e-

ré
an

im
at

io
n 

   
AN

TI
LL

ES
 G

UY
AN

E 
CH

U 
Gu

ad
el

ou
pe

 
M

ED
EC

IN
E 

IN
TE

NS
IV

E 
ET

 R
EA


NI

M
AT

IO
N 

08
12

 
Ty

pe
 1

 

54
03

 G
yn

éc
ol

og
ie

-o
bs

té


tri
qu

e
; g

yn
éc

ol
og

ie
 

m
éd

ica
le

 (2
 o

pt
io

ns
) 

54
03

 G
yn

éc
ol

og
ie

-o
bs

té


tri
qu

e 
  

BO
RD

EA
UX

 
Gr

ou
pe

 h
os

pi
ta

lie
r 

Pe
lle

gr
in

 
Se

rv
ice

 d
e 

Gy
né

co
lo

gi
e-

ob
st

é
tri

qu
e 

06
72

 
Ty

pe
 1

 

48
02

 M
éd

ec
in

e 
in

te
n

siv
e-

ré
an

im
at

io
n 

   
BO

RD
EA

UX
 

Gr
ou

pe
 h

os
pi

ta
lie

r 
Sa

in
t-A

nd
ré

 
Se

rv
ice

 d
e 

M
ed

ec
in

e 
in

te
ns

iv
e 

- 
Ré

an
im

at
io

n 
05

35
 

Ty
pe

 1
 

50
03

 D
er

m
at

o-
vé

né
ré

o
lo

gi
e 

   
BO

RD
EA

UX
 

Gr
ou

pe
 h

os
pi

ta
lie

r 
Pe

lle
gr

in
 

se
rv

ice
 d

e 
de

rm
at

ol
og

ie
 e

t d
er


m

at
ol

og
ie

 p
éd

ia
tri

qu
e 

05
72

 
Ty

pe
 1

 

44
02

 P
hy

sio
lo

gi
e 

   
BO

RD
EA

UX
 

Gr
ou

pe
 h

os
pi

ta
lie

r 
Su

d 
Se

rv
ice

 d
es

 e
xp

lo
ra

tio
ns

 fo
nc


tio

nn
el

le
s 

re
sp

ira
to

ire
s 

02
70

 
Ty

pe
 1

 

44
01

 B
io

ch
im

ie
 e

t b
io

lo


gi
e 

m
ol

éc
ul

ai
re

   
 

BO
RD

EA
UX

 
Gr

ou
pe

 h
os

pi
ta

lie
r 

Pe
lle

gr
in

 
Se

rv
ice

 d
e 

Bi
oc

hi
m

ie
 

02
79

 
Ty

pe
 1

 

56
01

 O
do

nt
ol

og
ie

 p
éd

ia


tri
qu

e 
et

 o
rth

op
éd

ie
 

de
nt

o-
fa

cia
le

  

56
01

 O
do

nt
ol

og
ie

 p
éd

ia


tri
qu

e 
et

 o
rth

op
éd

ie
 

de
nt

o-
fa

cia
le

  

BO
RD

EA
UX

 
Gr

ou
pe

 h
os

pi
ta

lie
r 

Pe
lle

gr
in

 
Se

rv
ice

 d
e 

M
éd

ec
in

e 
bu

cc
o-

de
n

ta
ire

 - 
Pe

lle
gr

in
 

07
92

 
Ty

pe
 1

 

56
01

 O
do

nt
ol

og
ie

 p
éd

ia


tri
qu

e 
et

 o
rth

op
éd

ie
 

de
nt

o-
fa

cia
le

   
 

BO
RD

EA
UX

 
Gr

ou
pe

 h
os

pi
ta

lie
r 

Pe
lle

gr
in

 
Un

ité
 S

er
vi

ce
 d

’o
rth

op
éd

ie
 

de
nt

o-
fa

cia
le

 
02

15
 

Ty
pe

 1
 

82
 S

ie
nc

es
 b

io
lo

gi
qu

es
   

 
BO

RD
EA

UX
 

CH
U 

Bo
rd

ea
ux

 
Po

le
 Im

ag
er

ie
 m

éd
ica

le
 S

er
vi

ce
 

de
 m

éd
ec

in
e 

nu
clé

ai
re

 s
ud

 e
t 

pe
lle

gr
in

 

11
39

 
Ty

pe
 1

 

50
01

 R
hu

m
at

ol
og

ie
   

 
BO

UR
GO

GN
E 

(D
IJ

ON
) 

CH
U 

Di
jo

n 
Rh

um
at

ol
og

ie
 

03
10

 
Ty

pe
 1

 

28 mars 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 153 



D
is

ci
p

lin
e 

O
p

ti
o

n
 

D
is

ci
p

lin
e 

h
o

sp
it

al
iè

re
 

lo
rs

q
u

’e
lle

 d
if

fè
re

  
d

e 
la

 d
is

ci
p

lin
e 

 
u

n
iv

er
si

ta
ir

e 

O
p

ti
o

n
 d

is
ci

p
lin

e 
 

h
o

sp
it

al
iè

re
 d

if
fé

re
n

te
 

LO
C

A
LI

S
A

T
IO

N
 D

E
 L

’E
M

P
LO

I 
E

m
p

lo
i 

T
yp

e 
d

e 
co

n
co

u
rs

 

46
03

 M
éd

ec
in

e 
lé

ga
le

 e
t 

dr
oi

t d
e 

la
 s

an
té

   
 

BO
UR

GO
GN

E 
(D

IJ
ON

) 
CH

U 
Di

jo
n 

M
éd

ec
in

e 
lé

ga
le

 
03

15
 

Ty
pe

 1
 

53
01

 M
éd

ec
in

e 
in

te
rn

e
; 

gé
ria

tri
e 

et
 b

io
lo

gi
e 

du
 v

ie
ill

iss
em

en
t;

 
ad

di
ct

ol
og

ie
 (3

 
op

tio
ns

)  
  

BO
UR

GO
GN

E 
(D

IJ
ON

) 
CH

U 
Di

jo
n 

Gé
ria

tri
e 

05
33

 

Ty
pe

 1
 

42
01

 A
na

to
m

ie
  

43
02

 R
ad

io
lo

gi
e 

et
 im

a
ge

rie
 m

éd
ica

le
  

BR
ET

AG
NE

 O
CC

ID
EN


TA

LE
 (B

RE
ST

) 
Se

rv
ice

 d
e 

Ra
di

ol
og

ie
 

et
 Im

ag
er

ie
 M

éd
i

ca
le

  

03
15

 
Ty

pe
 1

 

51
01

 P
ne

um
ol

og
ie

; 
ad

di
ct

ol
og

ie
 (2

 
op

tio
ns

)  

47
02

 C
an

cé
ro

lo
gi

e
; 

ra
di

ot
hé

ra
pi

e 
(2

 
op

tio
ns

) 

47
02

 C
an

cé
ro

lo
gi

e 
BR

ET
AG

NE
 O

CC
ID

EN


TA
LE

 (B
RE

ST
) 

On
co

lo
gi

e 
M

éd
ica

le
  

11
31

 
Ty

pe
 1

 

53
04

 G
ér

ia
tri

e 
   

CA
EN

 N
OR

M
AN

DI
E 

CH
U 

Ca
en

 
m

ed
ec

in
e 

in
te

rn
e 

et
 im

m
un

ol
o

gi
e 

cli
ni

qu
e 

05
42

 
Ty

pe
 1

 

58
01

 D
en

tis
te

rie
 re

st
au


ra

tri
ce

, e
nd

od
on

tie
, 

pr
ot

hè
se

s, 
fo

nc
tio

n-
 

dy
sf

on
ct

io
n,

 im
ag

er
ie

, 
bi

om
at

ér
ia

ux
   

 

CA
EN

 N
OR

M
AN

DI
E 

CH
U 

Ca
en

 
od

on
to

lo
gi

e 
20

23
 

Ty
pe

 1
 

48
05

 M
éd

ec
in

e 
d’

ur


ge
nc

e 
   

CL
ER

M
ON

T 
AU

VE
RG

NE
 

CH
U 

Cl
er

m
on

t-F
er

ra
nd

 
Si

te
 G

ab
rie

l M
on

tp
ie

d 
Pô

le
 

Ur
ge

nc
es

 S
er

vi
ce

 A
cc

ue
il 

de
s 

Ur
ge

nc
es

 

08
02

 
Ty

pe
 1

 

42
03

 A
na

to
m

ie
 e

t c
yt

o
lo

gi
e 

pa
th

ol
og

iq
ue

s  
  

CL
ER

M
ON

T 
AU

VE
RG

NE
 

CH
U 

Cl
er

m
on

t-F
er

ra
nd

 
Se

rv
ice

 d
’a

na
to

m
o-

Pa
th

ol
og

ie
 

10
75

 
Ty

pe
 1

 

45
01

 B
ac

té
rio

lo
gi

e 
- 

vi
ro

lo
gi

e
; h

yg
iè

ne
 

ho
sp

ita
liè

re
 (2

 
op

tio
ns

) 

45
01

 B
ac

té
rio

lo
gi

e 
- v

iro


lo
gi

e 
  

CL
ER

M
ON

T 
AU

VE
RG

NE
 

CH
U 

Cl
er

m
on

t-F
er

ra
nd

 
Si

te
 G

ab
rie

l M
on

tp
ie

d 
Pô

le
 B

io


lo
gi

e 
m

éd
ica

le
 e

t A
na

to
m

ie
 

pa
th

ol
og

iq
ue

 S
er

vi
ce

 V
iro

lo


gi
e 

13
40

 

Ty
pe

 1
 

58
01

 D
en

tis
te

rie
 re

st
au


ra

tri
ce

, e
nd

od
on

tie
, 

pr
ot

hè
se

s, 
fo

nc
tio

n-
 

dy
sf

on
ct

io
n,

 im
ag

er
ie

, 
bi

om
at

ér
ia

ux
   

 

CL
ER

M
ON

T 
AU

VE
RG

NE
 

CH
U 

Cl
er

m
on

t-F
er

ra
nd

 
CH

U 
Es

ta
in

g 
Se

rv
ice

 d
’O

do
nt

o
lo

gi
e 

Pô
le

 S
pé

cia
lit

és
 M

éd
ica


le

s 
et

 C
hi

ru
rg

ica
le

s 

09
59

 

Ty
pe

 1
 

48
03

 P
ha

rm
ac

ol
og

ie
 fo

n
da

m
en

ta
le

; p
ha

rm
a

co
lo

gi
e 

cli
ni

qu
e

; 
ad

di
ct

ol
og

ie
 (3

 
op

tio
ns

) 

48
03

 P
ha

rm
ac

ol
og

ie
 c

li
ni

qu
e 

  
CO

TE
 D

’A
ZU

R 
(N

IC
E)

 
CH

U 
Ni

ce
 

Dé
pa

rte
m

en
t P

ha
rm

ac
ol

og
ie

 c
li

ni
qu

e 
12

23
 

Ty
pe

 1
 

42
01

 A
na

to
m

ie
  

55
01

 O
to

-rh
in

o-
la

ry
ng

o
lo

gi
e 

 
CO

TE
 D

’A
ZU

R 
(N

IC
E)

 
CH

U 
Ni

ce
 

Ch
iru

rg
ie

 C
er

vi
co

-fa
cia

le
 e

t O
RL

 
09

59
 

Ty
pe

 1
 

28 mars 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 153 



D
is

ci
p

lin
e 

O
p

ti
o

n
 

D
is

ci
p

lin
e 

h
o

sp
it

al
iè

re
 

lo
rs

q
u

’e
lle

 d
if

fè
re

  
d

e 
la

 d
is

ci
p

lin
e 

 
u

n
iv

er
si

ta
ir

e 

O
p

ti
o

n
 d

is
ci

p
lin

e 
 

h
o

sp
it

al
iè

re
 d

if
fé

re
n

te
 

LO
C

A
LI

S
A

T
IO

N
 D

E
 L

’E
M

P
LO

I 
E

m
p

lo
i 

T
yp

e 
d

e 
co

n
co

u
rs

 

44
01

 B
io

ch
im

ie
 e

t b
io

lo


gi
e 

m
ol

éc
ul

ai
re

   
 

FR
AN

CH
E-

CO
M

TE
 

(B
ES

AN
CO

N)
 

On
co

bi
ol

og
ie

 - 
On

co


gé
né

tiq
ue

 - 
Bi

oi
n

fo
rm

at
iq

ue
  

00
40

 
Ty

pe
 1

 

54
05

 B
io

lo
gi

e 
et

 m
éd

e
cin

e 
du

 d
év

el
op

pe


m
en

t e
t d

e 
la

 
re

pr
od

uc
tio

n
; g

yn
é

co
lo

gi
e 

m
éd

ica
le

 (2
 

op
tio

ns
) 

54
05

 B
io

lo
gi

e 
et

 m
éd

e
cin

e 
du

 d
év

el
op

pe


m
en

t e
t d

e 
la

 
re

pr
od

uc
tio

n 
  

FR
AN

CH
E-

CO
M

TE
 

(B
ES

AN
CO

N)
 

Bi
ol

og
ie

 e
t m

éd
ec

in
e 

de
 la

 re
pr

od
uc

tio
n 

- 
Cr

yo
bi

ol
og

ie
  

09
77

 

Ty
pe

 1
 

46
05

 M
éd

ec
in

e 
pa

lli
at

iv
e 

   
FR

AN
CH

E-
CO

M
TE

 
(B

ES
AN

CO
N)

 
CH

U 
Be

sa
nç

on
  

17
14

 
Ty

pe
 1

 

47
02

 C
an

cé
ro

lo
gi

e
; 

ra
di

ot
hé

ra
pi

e 
(2

 
op

tio
ns

) 

47
02

 C
an

cé
ro

lo
gi

e 
  

GR
EN

OB
LE

-A
LP

ES
 

CH
U 

Gr
en

ob
le

 
Pô

le
 C

an
ce

r e
t M

al
ad

ie
s 

du
 S

an
g 

00
86

 
Ty

pe
 1

 

50
01

 R
hu

m
at

ol
og

ie
   

 
GR

EN
OB

LE
-A

LP
ES

 
CH

U 
Gr

en
ob

le
 

Pô
le

 H
um

ai
n 

en
 M

ou
ve

m
en

t S
ud

 
00

97
 

Ty
pe

 1
 

45
02

 P
ar

as
ito

lo
gi

e 
et

 
m

yc
ol

og
ie

   
 

GR
EN

OB
LE

-A
LP

ES
 

CH
U 

Gr
en

ob
le

 
Pô

le
 d

e 
Bi

ol
og

ie
 e

t d
e 

Pa
th

ol
og

ie
 

01
18

 
Ty

pe
 1

 

43
01

 B
io

ph
ys

iq
ue

 e
t 

m
éd

ec
in

e 
nu

clé
ai

re
   

 
GR

EN
OB

LE
-A

LP
ES

 
CH

U 
Gr

en
ob

le
 

Pô
le

 Im
ag

er
ie

 
00

85
 

Ty
pe

 1
 

45
01

 B
ac

té
rio

lo
gi

e 
- 

vi
ro

lo
gi

e
; h

yg
iè

ne
 

ho
sp

ita
liè

re
 (2

 
op

tio
ns

) 

45
01

 H
yg

iè
ne

 h
os

pi
ta


liè

re
   

GR
EN

OB
LE

-A
LP

ES
 

CH
U 

Gr
en

ob
le

 
Pô

le
 S

an
té

 p
ub

liq
ue

 
01

23
 

Ty
pe

 1
 

53
04

 G
ér

ia
tri

e 
   

JE
AN

 M
ON

NE
T 

(S
AI

NT
-E

TI
EN

NE
) 

CH
U 

Sa
in

t E
tie

nn
e 

M
éd

ec
in

es
 tr

an
sv

er
sa

le
s 

et
 d

e 
ré

ad
ap

ta
tio

n 
08

44
 

Ty
pe

 1
 

51
04

 M
éd

ec
in

e 
va

sc
u

la
ire

   
 

LA
 R

EU
NI

ON
 

CH
U 

La
 R

éu
ni

on
  

06
22

 
Ty

pe
 1

 

49
01

 N
eu

ro
lo

gi
e 

   
LI

LL
E 

Pô
le

 N
eu

ro
sc

ie
nc

es
 e

t 
Ap

pa
re

il 
lo

co
m

o
te

ur
 C

lin
iq

ue
 d

e 
Ne

ur
ol

og
ie

 S
er

vi
ce

 
de

 N
eu

ro
lo

gi
e 

B 
Hô

pi
ta

l S
al

en
gr

o 
 

25
39

 

Ty
pe

 1
 

52
01

 G
as

tro
en

té
ro

lo
gi

e
; 

hé
pa

to
lo

gi
e

; a
dd

ict
o

lo
gi

e 
(3

 o
pt

io
ns

) 

52
01

 G
as

tro
en

té
ro

lo
gi

e 
  

LI
LL

E 
Pô

le
 M

éd
ico

-c
hi

ru
rg

i
ca

l S
er

vi
ce

 d
es

 
M

al
ad

ie
s 

de
 l’

ap
pa


re

il 
di

ge
st

if 
Hô

pi
ta

l 
Hu

rie
z  

25
45

 

Ty
pe

 1
 

28 mars 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 153 



D
is

ci
p

lin
e 

O
p

ti
o

n
 

D
is

ci
p

lin
e 

h
o

sp
it

al
iè

re
 

lo
rs

q
u

’e
lle

 d
if

fè
re

  
d

e 
la

 d
is

ci
p

lin
e 

 
u

n
iv

er
si

ta
ir

e 

O
p

ti
o

n
 d

is
ci

p
lin

e 
 

h
o

sp
it

al
iè

re
 d

if
fé

re
n

te
 

LO
C

A
LI

S
A

T
IO

N
 D

E
 L

’E
M

P
LO

I 
E

m
p

lo
i 

T
yp

e 
d

e 
co

n
co

u
rs

 

50
01

 R
hu

m
at

ol
og

ie
   

 
LI

LL
E 

Pô
le

 N
eu

ro
sc

ie
nc

es
 e

t 
ap

pa
re

il 
lo

co
m

ot
eu

r 
Cl

in
iq

ue
 d

e 
Rh

um
a

to
lo

gi
e 

Hô
pi

ta
l 

Sa
le

ng
ro

  

25
53

 

Ty
pe

 1
 

45
03

 M
al

ad
ie

s 
in

fe
ct

ie
u

se
s

; m
al

ad
ie

s 
tro

pi


ca
le

s 
(2

 o
pt

io
ns

) 

45
03

 M
al

ad
ie

s 
in

fe
ct

ie
u

se
s  

 
LI

LL
E 

Pô
le

 S
pé

cia
lit

és
 m

éd
i

ca
le

s 
et

 o
nc

ol
og

i
qu

es
 S

er
vi

ce
 d

es
 

M
al

ad
ie

s 
in

fe
ct

ie
u

se
s 

Hô
pi

ta
l H

ur
ie

z  

28
19

 

Ty
pe

 1
 

48
02

 M
éd

ec
in

e 
in

te
n

siv
e-

ré
an

im
at

io
n 

   
LI

LL
E 

Pô
le

 M
éd

ec
in

e 
in

te
n

siv
e 

ré
an

im
at

io
n 

Hô
pi

ta
l S

al
en

gr
o 

 

27
26

 
Ty

pe
 1

 

51
03

 C
hi

ru
rg

ie
 th

or
a

ciq
ue

 e
t c

ar
di

o-
va

sc
u

la
ire

   
 

LI
LL

E 
Pô

le
 C

ar
di

o-
va

sc
ul

ai
re

 
et

 p
ul

m
on

ai
re

 S
er


vi

ce
 d

e 
ch

iru
rg

ie
 

th
or

ac
iq

ue
 In

st
itu

t 
Cœ

ur
 P

ou
m

on
  

25
28

 

Ty
pe

 1
 

51
04

 C
hi

ru
rg

ie
 v

as
cu


la

ire
; m

éd
ec

in
e 

va
s

cu
la

ire
 (2

 o
pt

io
ns

) 

51
04

 C
hi

ru
rg

ie
 v

as
cu

la
ire

   
LI

LL
E 

Pô
le

 C
ar

di
o 

Va
sc

ul
ai

re
 

et
 P

ul
m

on
ai

re
 S

er


vi
ce

 d
e 

ch
iru

rg
ie

 
va

sc
ul

ai
re

 In
st

itu
t 

Cœ
ur

 P
ou

m
on

  

25
57

 

Ty
pe

 1
 

44
01

 B
io

ch
im

ie
 e

t b
io

lo


gi
e 

m
ol

éc
ul

ai
re

   
 

LI
LL

E 
Pô

le
 B

io
lo

gi
e,

 P
at

ho
lo


gi

e 
et

 G
én

ét
iq

ue
 

In
st

itu
t d

e 
Bi

oc
hi


m

ie
 e

t B
io

lo
gi

e 
m

ol
éc

ul
ai

re
 S

er
vi

ce
 

de
 T

ox
ico

lo
gi

e 
et

 
gé

no
pa

th
ie

s 
Ce

nt
re

 
Bi

ol
og

ie
 P

at
ho

lo
gi

e 
et

 G
én

ét
iq

ue
  

25
20

 

Ty
pe

 1
 

46
02

 M
éd

ec
in

e 
et

 s
an

té
 

au
 tr

av
ai

l  
  

LI
LL

E 
Pô

le
 S

an
té

 p
ub

liq
ue

, 
Ph

ar
m

ac
ie

 e
t P

ha
r

m
ac

ol
og

ie
 S

er
vi

ce
 

de
 M

éd
ec

in
e 

du
 

tra
va

il 
et

 P
at

ho
lo


gi

es
 p

ro
fe

ss
io

nn
el


le

s  

25
29

 

Ty
pe

 1
 

80
 P

er
so

nn
el

s 
en

se
i

gn
an

ts
 e

t h
os

pi
ta

lie
rs

 
de

 p
ha

rm
ac

ie
 e

n 
sc

ie
nc

es
 p

hy
sic

o-
ch

i
m

iq
ue

s 
et

 in
gé

ni
er

ie
 

ap
pl

iq
ué

e 
à 

la
 s

an
té

   
 

LI
LL

E 
CH

U 
Li

lle
 R

éu
ni

on
 

Pô
le

 S
an

té
 p

ub
liq

ue
, P

ha
rm

ac
ie

, 
Ph

ar
m

ac
ol

og
ie

 In
st

itu
t d

e 
ph

ar
m

ac
ie

 

29
10

 

Ty
pe

 1
 

28 mars 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 153 



D
is

ci
p

lin
e 

O
p

ti
o

n
 

D
is

ci
p

lin
e 

h
o

sp
it

al
iè

re
 

lo
rs

q
u

’e
lle

 d
if

fè
re

  
d

e 
la

 d
is

ci
p

lin
e 

 
u

n
iv

er
si

ta
ir

e 

O
p

ti
o

n
 d

is
ci

p
lin

e 
 

h
o

sp
it

al
iè

re
 d

if
fé

re
n

te
 

LO
C

A
LI

S
A

T
IO

N
 D

E
 L

’E
M

P
LO

I 
E

m
p

lo
i 

T
yp

e 
d

e 
co

n
co

u
rs

 

47
04

 G
én

ét
iq

ue
   

 
LI

M
OG

ES
 

CH
U 

Li
m

og
es

 
Cy

to
gé

né
tiq

ue
, g

én
ét

iq
ue

 m
éd

i
ca

le
 e

t b
io

lo
gi

e 
de

 la
 re

pr
o

du
ct

io
n 

03
87

 
Ty

pe
 1

 

54
01

 P
éd

ia
tri

e 
   

LI
M

OG
ES

 
CH

U 
Li

m
og

es
 

Pé
di

at
rie

 
10

48
 

Ty
pe

 2
 

48
05

 M
éd

ec
in

e 
d’

ur


ge
nc

e 
   

LI
M

OG
ES

 
CH

U 
Li

m
og

es
 

Ur
ge

nc
es

 a
du

lte
s 

09
50

 
Ty

pe
 1

 

52
04

 U
ro

lo
gi

e 
   

LO
RR

AI
NE

 
CH

U 
Na

nc
y 

Pô
le

 d
ig

es
tif

 s
er

vi
ce

 d
’u

ro
lo

gi
e 

HO
PI

TA
L 

DE
 B

RA
BO

IS
 

05
34

 
Ty

pe
 1

 

43
01

 B
io

ph
ys

iq
ue

 e
t 

m
éd

ec
in

e 
nu

clé
ai

re
   

 
LO

RR
AI

NE
 

CH
U 

Na
nc

y 
Pô

le
 im

ag
er

ie
 S

er
vi

ce
 d

e 
m

éd
e

cin
e 

nu
clé

ai
re

 H
oP

IT
AL

 D
E 

BR
AB

OI
S 

03
54

 
Ty

pe
 1

 

48
04

 T
hé

ra
pe

ut
iq

ue
- 

m
éd

ec
in

e 
de

 la
 d

ou


le
ur

; a
dd

ict
ol

og
ie

 (2
 

op
tio

ns
) 

48
04

 T
hé

ra
pe

ut
iq

ue
- 

m
éd

ec
in

e 
de

 la
 d

ou


le
ur

   

LO
RR

AI
NE

 
CH

U 
Na

nc
y 

Ce
nt

re
 d

’In
ve

st
ig

at
io

n 
Cl

in
iq

ue
 

Pl
ur

ith
ém

at
iq

ue
 In

st
itu

t L
ou

is 
M

at
hi

eu
 H

ÔP
IT

AL
 D

E 
BR

A
BO

IS
 

05
91

 

Ty
pe

 1
 

53
01

 M
éd

ec
in

e 
in

te
rn

e
; 

gé
ria

tri
e 

et
 b

io
lo

gi
e 

du
 v

ie
ill

iss
em

en
t;

 
ad

di
ct

ol
og

ie
 (3

 
op

tio
ns

) 

53
01

 M
éd

ec
in

e 
in

te
rn

e 
  

LO
RR

AI
NE

 
CH

U 
Na

nc
y 

Pô
le

 d
es

 s
pé

cia
lit

és
 m

éd
ica

le
s 

Dé
pa

rte
m

en
t d

e 
M

éd
ec

in
e 

In
te

rn
e 

et
 Im

m
un

ol
og

ie
 C

li
ni

qu
e 

HÔ
PI

TA
L 

DE
 B

RA
BO

IS
 

03
77

 

Ty
pe

 1
 

43
02

 R
ad

io
lo

gi
e 

et
 im

a
ge

rie
 m

éd
ica

le
   

 
LO

RR
AI

NE
 

CH
U 

Na
nc

y 
Pô

le
 D

él
ég

at
io

n 
à 

la
 R

ec
he

rc
he

 
Cl

in
iq

ue
 e

t à
 l’

In
no

va
tio

n 
(D

RC
I) 

Ce
nt

re
 d

’In
ve

st
ig

at
io

n 
Cl

in
iq

ue
 - 

In
no

va
tio

n 
Te

ch
no


lo

gi
qu

e 

01
41

 

Ty
pe

 2
 

47
04

 G
én

ét
iq

ue
   

 
LO

RR
AI

NE
 

CH
U 

Na
nc

y 
Pô

le
 e

nf
an

t-N
éo

na
to

lo
gi

e 
se

rv
ice

 
de

 g
én

ét
iq

ue
 c

lin
iq

ue
 H

ÔP
I

TA
L 

BR
AB

OI
S 

03
59

 
Ty

pe
 1

 

47
03

 Im
m

un
ol

og
ie

   
 

LY
ON

 
Ho

sp
ice

s 
civ

ils
 d

e 
Ly

on
 

GH
E 

Hô
pi

ta
l F

em
m

e 
M

èr
e 

En
fa

nt
 

Se
rv

ice
 d

e 
pé

di
at

rie
, p

ne
um

o
lo

gi
e,

 a
lle

rg
ol

og
ie

, m
uc

ov
isc

i
do

se
 

06
13

 

Ty
pe

 1
 

51
03

 C
hi

ru
rg

ie
 th

or
a

ciq
ue

 e
t c

ar
di

o-
va

sc
u

la
ire

   
 

LY
ON

 
Ho

sp
ice

s 
civ

ils
 d

e 
Ly

on
 

GH
E 

Hô
pi

ta
l L

ou
is 

Pr
ad

el
-s

er
vi

ce
 

de
 c

hi
ru

rg
ie

 th
or

ac
iq

ue
, t

ra
ns


pl

an
ta

tio
n 

pu
lm

on
ai

re
 e

t c
ar


di

o-
pu

lm
on

ai
re

 

13
80

 

Ty
pe

 1
 

54
01

 P
éd

ia
tri

e 
 

52
01

 G
as

tro
en

té
ro

lo
gi

e
; 

hé
pa

to
lo

gi
e

; a
dd

ict
o

lo
gi

e 
(3

 o
pt

io
ns

) 

52
01

 G
as

tro
en

té
ro

lo
gi

e 
LY

ON
 

Ho
sp

ice
s 

civ
ils

 d
e 

Ly
on

 
GH

E 
Hô

pi
ta

l F
em

m
e 

M
èr

e 
En

fa
nt

 
-s

er
vi

ce
 p

éd
ia

tri
e 

09
67

 
Ty

pe
 1

 

28 mars 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 153 



D
is

ci
p

lin
e 

O
p

ti
o

n
 

D
is

ci
p

lin
e 

h
o

sp
it

al
iè

re
 

lo
rs

q
u

’e
lle

 d
if

fè
re

  
d

e 
la

 d
is

ci
p

lin
e 

 
u

n
iv

er
si

ta
ir

e 

O
p

ti
o

n
 d

is
ci

p
lin

e 
 

h
o

sp
it

al
iè

re
 d

if
fé

re
n

te
 

LO
C

A
LI

S
A

T
IO

N
 D

E
 L

’E
M

P
LO

I 
E

m
p

lo
i 

T
yp

e 
d

e 
co

n
co

u
rs

 

49
02

 N
eu

ro
ch

iru
rg

ie
   

 
LY

ON
 

Ho
sp

ice
s 

civ
ils

 d
e 

Ly
on

 
GH

E 
Hô

pi
ta

l P
ie

rre
 W

er
th

ei
m

er
 

Se
rv

ice
 d

e 
ne

ur
oc

hi
ru

rg
ie

 c
râ


ni

en
ne

 g
én

ér
al

e,
 tu

m
or

al
e 

et
 

va
sc

ul
ai

re
 

09
65

 

Ty
pe

 1
 

49
04

 P
éd

op
sy

ch
ia

tri
e

; 
ad

di
ct

ol
og

ie
 (2

 
op

tio
ns

) 

49
04

 P
éd

op
sy

ch
ia

tri
e 

  
LY

ON
 

Ho
sp

ice
s 

civ
ils

 d
e 

Ly
on

 
GH

E 
Hô

pi
ta

l F
em

m
e 

M
èr

e 
En

fa
nt

 
Se

rv
ice

 d
e 

ps
yc

ho
pa

th
ol

og
ie

 
de

 l’
en

fa
nt

 e
t d

e 
l’a

do
le

sc
en

t 

10
26

 
Ty

pe
 1

 

48
01

 A
ne

st
hé

sio
lo

gi
e-

 
ré

an
im

at
io

n 
et

 m
éd

e
cin

e 
pé

ri-
op

ér
at

oi
re

   
 

LY
ON

 
Ho

sp
ice

s 
civ

ils
 d

e 
Ly

on
 

GH
S 

Hô
pi

ta
l L

yo
n 

SU
D 

se
rv

ice
 

d’
an

es
th

és
ie

-ré
an

im
at

io
n 

m
éd

ec
in

e 
in

te
ns

iv
e 

06
00

 
Ty

pe
 1

 

81
 P

er
so

nn
el

s 
en

se
i

gn
an

ts
 e

t h
os

pi
ta

lie
rs

 
de

 p
ha

rm
ac

ie
 e

n 
sc

ie
nc

es
 d

u 
m

éd
ica


m

en
t e

t d
es

 a
ut

re
s 

pr
od

ui
ts

 d
e 

sa
nt

é 
 

82
 P

er
so

nn
el

s 
en

se
i

gn
an

ts
 e

t h
os

pi
ta

lie
rs

 
de

 p
ha

rm
ac

ie
 e

n 
sc

ie
nc

es
 b

io
lo

gi
qu

es
, 

fo
nd

am
en

ta
le

s 
et

 c
li

ni
qu

es
  

LY
ON

 
Ho

sp
ice

s 
civ

ils
 d

e 
Ly

on
 

Gr
ou

pe
m

en
t H

os
pi

ta
lie

r S
ud

 - 
HL

S 
– 

Ce
nt

re
 d

e 
Bi

ol
og

ie
 S

ud
- 

La
bo

ra
to

ire
 d

e 
Bi

oc
hi

m
ie

 e
t 

Bi
ol

og
ie

 M
ol

éc
ul

ai
re

 –
 U

ni
té

 
M

éd
ica

le
 d

e 
Ph

ar
m

ac
ol

og
ie

 –
 

Ph
ar

m
ac

og
én

ét
iq

ue
 -T

ox
ico


lo

gi
e 

22
45

 

Ty
pe

 1
 

46
01

 E
pi

dé
m

io
lo

gi
e,

 
éc

on
om

ie
 d

e 
la

 s
an

té
 

et
 p

ré
ve

nt
io

n 
   

M
ON

TP
EL

LI
ER

 
CH

U 
de

 N
îm

es
 - 

Hô
pi


ta

l C
ar

em
ea

u 
Pô

le
 H

os
pi

ta
lo

-U
ni

ve
rs

ita
ire

 
Ph

ar
m

ac
ie

/sa
nt

é 
pu

bl
iq

ue
 

24
4 

Ty
pe

 1
 

47
04

 G
én

ét
iq

ue
   

 
M

ON
TP

EL
LI

ER
 

CH
U 

de
 M

on
tp

el
lie

r -
 

Hô
pi

ta
l A

rn
au

d 
de

 
Vi

lle
ne

uv
e 

Pô
le

 H
os

pi
ta

lo
-U

ni
ve

rs
ita

ire
 B

io


lo
gi

e-
Pa

th
ol

og
ie

 
48

0 
Ty

pe
 1

 

47
01

 H
ém

at
ol

og
ie

; 
tra

ns
fu

sio
n 

(2
 

op
tio

ns
) 

47
01

 H
ém

at
ol

og
ie

   
NA

NT
ES

 
CH

U 
Na

nt
es

 
La

bo
ra

to
ire

 d
’H

ém
at

ol
og

ie
 B

io
lo


gi

qu
e 

06
42

 
Ty

pe
 1

 

55
02

 O
ph

ta
lm

ol
og

ie
   

 
NA

NT
ES

 
CH

U 
Na

nt
es

 
Op

ht
al

m
ol

og
ie

 
03

87
 

Ty
pe

 1
 

49
05

 M
éd

ec
in

e 
ph

ys
iq

ue
 

et
 d

e 
ré

ad
ap

ta
tio

n 
   

NA
NT

ES
 

CH
U 

Na
nt

es
 

M
éd

ec
in

e 
Ph

ys
iq

ue
 e

t R
éa

da
pt

a
tio

n 
Ne

ur
ol

og
iq

ue
 

03
76

 
Ty

pe
 1

 

54
04

 E
nd

oc
rin

ol
og

ie
, 

di
ab

èt
e 

et
 m

al
ad

ie
s 

m
ét

ab
ol

iq
ue

s
; g

yn
é

co
lo

gi
e 

m
éd

ica
le

 (2
 

op
tio

ns
)  

  

NA
NT

ES
 

CH
U 

Na
nt

es
 

En
do

cr
in

ol
og

ie
, D

ia
bé

to
lo

gi
e 

et
 

Nu
tri

tio
n 

03
81

 

Ty
pe

 1
 

49
03

 P
sy

ch
ia

tri
e 

d’
ad

ul


te
s

; a
dd

ict
ol

og
ie

 (2
 

op
tio

ns
) 

48
03

 A
dd

ict
ol

og
ie

   
NA

NT
ES

 
CH

U 
Na

nt
es

 
Ad

di
ct

ol
og

ie
 

03
73

 
Ty

pe
 1

 

52
01

 G
as

tro
en

té
ro

lo
gi

e
; 

hé
pa

to
lo

gi
e

; a
dd

ict
o

lo
gi

e 
(3

 o
pt

io
ns

) 

52
01

 G
as

tro
en

té
ro

lo
gi

e 
  

NA
NT

ES
 

CH
U 

Na
nt

es
 

Hé
pa

to
-G

as
tro

-E
nt

ér
ol

og
ie

 e
t 

As
sis

ta
nc

e 
Nu

tri
tio

nn
el

le
 

03
82

 
Ty

pe
 1

 

28 mars 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 153 



D
is

ci
p

lin
e 

O
p

ti
o

n
 

D
is

ci
p

lin
e 

h
o

sp
it

al
iè

re
 

lo
rs

q
u

’e
lle

 d
if

fè
re

  
d

e 
la

 d
is

ci
p

lin
e 

 
u

n
iv

er
si

ta
ir

e 

O
p

ti
o

n
 d

is
ci

p
lin

e 
 

h
o

sp
it

al
iè

re
 d

if
fé

re
n

te
 

LO
C

A
LI

S
A

T
IO

N
 D

E
 L

’E
M

P
LO

I 
E

m
p

lo
i 

T
yp

e 
d

e 
co

n
co

u
rs

 

48
05

 M
éd

ec
in

e 
d’

ur


ge
nc

e 
   

OR
LE

AN
S 

CH
U 

Or
lé

an
s 

M
éd

ec
in

e 
d’

ur
ge

nc
e 

12
15

 
Ty

pe
 1

 

47
03

 Im
m

un
ol

og
ie

   
 

OR
LE

AN
S 

CH
U 

Or
lé

an
s 

La
bo

ra
to

ire
 d

’im
m

un
ol

og
ie

 
15

37
 

M
ut

at
io

n 

47
04

 G
én

ét
iq

ue
   

 
OR

LE
AN

S 
CH

U 
Or

lé
an

s 
La

bo
ra

to
ire

 d
e 

gé
né

tiq
ue

 
12

17
 

Ty
pe

 2
 

45
01

 B
ac

té
rio

lo
gi

e-
vi

ro


lo
gi

e
; h

yg
iè

ne
 h

os
pi


ta

liè
re

 (2
 o

pt
io

ns
) 

45
01

 B
ac

té
rio

lo
gi

e-
vi

ro


lo
gi

e 
  

PA
RI

S 
CI

TE
 

AP
-H

P 
Ce

nt
re

 - 
un

iv
er


sit

é 
Pa

ris
 C

ité
 e

t A
P-

 
HP

 N
or

d 
- u

ni
ve

rs
ité

 
Pa

ris
 C

ité
 e

t G
HU

 
Pa

ris
 p

sy
ch

ia
tri

e 
et

 
ne

ur
os

cie
nc

es
 

DM
U 

M
éd

ec
in

e 
gé

no
m

iq
ue

 e
t 

bi
ol

og
ie

 m
éd

ica
le

 S
er

vi
ce

 d
e 

m
icr

ob
io

lo
gi

e 

14
29

 

Ty
pe

 1
 

54
01

 P
éd

ia
tri

e 
   

PA
RI

S 
CI

TE
 

AP
-H

P 
Ce

nt
re

 - 
un

iv
er


sit

é 
Pa

ris
 C

ité
 e

t A
P-

 
HP

 N
or

d 
- u

ni
ve

rs
ité

 
Pa

ris
 C

ité
 e

t G
HU

 
Pa

ris
 p

sy
ch

ia
tri

e 
et

 
ne

ur
os

cie
nc

es
 

DM
U 

M
EF

AD
O 

Se
rv

ice
 im

m
un

o
lo

gi
e 

hé
m

at
ol

og
ie

 e
t r

hu
m

a
to

lo
gi

e 
pé

di
at

riq
ue

 

23
27

 

Ty
pe

 1
 

51
04

 C
hi

ru
rg

ie
 v

as
cu


la

ire
; m

éd
ec

in
e 

va
s

cu
la

ire
 (2

 o
pt

io
ns

) 

51
04

 C
hi

ru
rg

ie
 v

as
cu

la
ire

   
PA

RI
S 

CI
TE

 
AP

-H
P 

Ce
nt

re
 - 

un
iv

er


sit
é 

Pa
ris

 C
ité

 e
t A

P-
 

HP
 N

or
d 

- u
ni

ve
rs

ité
 

Pa
ris

 C
ité

 e
t G

HU
 

Pa
ris

 p
sy

ch
ia

tri
e 

et
 

ne
ur

os
cie

nc
es

 

DM
U 

VI
CT

OI
RE

 S
er

vi
ce

 C
hi

ru
rg

ie
 

Va
sc

ul
ai

re
 e

t T
ho

ra
ciq

ue
 

25
08

 

Ty
pe

 1
 

48
02

 M
éd

ec
in

e 
in

te
n

siv
e-

ré
an

im
at

io
n 

   
PA

RI
S 

CI
TE

 
AP

-H
P 

Ce
nt

re
 - 

un
iv

er


sit
é 

Pa
ris

 C
ité

 e
t A

P-
 

HP
 N

or
d 

- u
ni

ve
rs

ité
 

Pa
ris

 C
ité

 e
t G

HU
 

Pa
ris

 p
sy

ch
ia

tri
e 

et
 

ne
ur

os
cie

nc
es

 

DM
U 

Ur
ge

nc
es

 e
t R

éa
ni

m
at

io
ns

 
Se

rv
ice

 M
éd

ec
in

e 
In

te
ns

iv
e 

et
 

Ré
an

im
at

io
n 

21
37

 

Ty
pe

 1
 

43
02

 R
ad

io
lo

gi
e 

et
 im

a
ge

rie
 m

éd
ica

le
   

 
PA

RI
S 

CI
TE

 
AP

-H
P 

Ce
nt

re
 - 

un
iv

er


sit
é 

Pa
ris

 C
ité

 e
t A

P-
 

HP
 N

or
d 

- u
ni

ve
rs

ité
 

Pa
ris

 C
ité

 e
t G

HU
 

Pa
ris

 p
sy

ch
ia

tri
e 

et
 

ne
ur

os
cie

nc
es

 

Se
rv

ice
 d

’Im
ag

er
ie

 D
ia

gn
os

tiq
ue

 
et

 T
hé

ra
pe

ut
iq

ue
 

06
20

 

Ty
pe

 1
 

44
02

 P
hy

sio
lo

gi
e 

   
PA

RI
S 

CI
TE

 
AP

-H
P 

Ce
nt

re
 - 

un
iv

er


sit
é 

Pa
ris

 C
ité

 e
t A

P-
 

HP
 N

or
d 

- u
ni

ve
rs

ité
 

Pa
ris

 C
ité

 e
t G

HU
 

Pa
ris

 p
sy

ch
ia

tri
e 

et
 

ne
ur

os
cie

nc
es

 

DM
U 

M
éd

ec
in

e 
gé

no
m

iq
ue

 e
t 

bi
ol

og
ie

 m
éd

ica
le

 U
FD

 H
or


m

on
ol

og
ie

 

08
11

 

Ty
pe

 1
 

28 mars 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 153 



D
is

ci
p

lin
e 

O
p

ti
o

n
 

D
is

ci
p

lin
e 

h
o

sp
it

al
iè

re
 

lo
rs

q
u

’e
lle

 d
if

fè
re

  
d

e 
la

 d
is

ci
p

lin
e 

 
u

n
iv

er
si

ta
ir

e 

O
p

ti
o

n
 d

is
ci

p
lin

e 
 

h
o

sp
it

al
iè

re
 d

if
fé

re
n

te
 

LO
C

A
LI

S
A

T
IO

N
 D

E
 L

’E
M

P
LO

I 
E

m
p

lo
i 

T
yp

e 
d

e 
co

n
co

u
rs

 

50
02

 C
hi

ru
rg

ie
 o

rth
op

é
di

qu
e 

et
 tr

au
m

at
ol

o
gi

qu
e 

   

PA
RI

S 
CI

TE
 

AP
-H

P 
Ce

nt
re

 - 
un

iv
er


sit

é 
Pa

ris
 C

ité
 e

t A
P-

 
HP

 N
or

d 
- u

ni
ve

rs
ité

 
Pa

ris
 C

ité
 e

t G
HU

 
Pa

ris
 p

sy
ch

ia
tri

e 
et

 
ne

ur
os

cie
nc

es
 

DM
U 

LO
CO

M
OT

IO
N 

Se
rv

ice
 d

e 
ch

iru
rg

ie
 o

rth
op

éd
iq

ue
 e

t 
tra

um
at

ol
og

iq
ue

 

14
09

 

Ty
pe

 1
 

52
03

 N
ép

hr
ol

og
ie

   
 

PA
RI

S 
CI

TE
 

AP
-H

P 
Ce

nt
re

 - 
un

iv
er


sit

é 
Pa

ris
 C

ité
 e

t A
P-

 
HP

 N
or

d 
- u

ni
ve

rs
ité

 
Pa

ris
 C

ité
 e

t G
HU

 
Pa

ris
 p

sy
ch

ia
tri

e 
et

 
ne

ur
os

cie
nc

es
 

DM
U 

CA
RT

E 
Se

rv
ice

 m
al

ad
ie

s d
u 

re
in

 e
t d

u 
m

ét
ab

ol
ism

e,
 tr

an
s

pl
an

ta
tio

n 
et

 im
m

un
ol

og
ie

 c
li

ni
qu

e 

08
04

 

Ty
pe

 1
 

48
01

 A
ne

st
hé

sio
lo

gi
e-

 
ré

an
im

at
io

n 
et

 m
éd

e
cin

e 
pé

ri-
op

ér
at

oi
re

   
 

PA
RI

S 
CI

TE
 

AP
-H

P 
Ce

nt
re

 - 
un

iv
er


sit

é 
Pa

ris
 C

ité
 e

t A
P-

 
HP

 N
or

d 
- u

ni
ve

rs
ité

 
Pa

ris
 C

ité
 e

t G
HU

 
Pa

ris
 p

sy
ch

ia
tri

e 
et

 
ne

ur
os

cie
nc

es
 

DM
U 

PA
RA

BO
L 

Dé
pa

rte
m

en
t 

d’
An

es
th

és
ie

-R
éa

ni
m

at
io

n 
08

13
 

Ty
pe

 1
 

54
01

 P
éd

ia
tri

e 
   

PA
RI

S 
CI

TE
 

AP
-H

P 
Ce

nt
re

 - 
un

iv
er


sit

é 
Pa

ris
 C

ité
 e

t A
P-

 
HP

 N
or

d 
- u

ni
ve

rs
ité

 
Pa

ris
 C

ité
 e

t G
HU

 
Pa

ris
 p

sy
ch

ia
tri

e 
et

 
ne

ur
os

cie
nc

es
 

DM
U 

DE
PH

I S
er

vi
ce

 H
ém

at
ol

og
ie

 
et

 Im
m

un
ol

og
ie

 p
éd

ia
tri

qu
e 

23
26

 

Ty
pe

 1
 

45
01

 B
ac

té
rio

lo
gi

e-
vi

ro


lo
gi

e
; h

yg
iè

ne
 h

os
pi


ta

liè
re

 (2
 o

pt
io

ns
) 

45
01

 B
ac

té
rio

lo
gi

e-
vi

ro


lo
gi

e 
  

PA
RI

S 
CI

TE
 

AP
-H

P 
Ce

nt
re

 - 
un

iv
er


sit

é 
Pa

ris
 C

ité
 e

t A
P-

 
HP

 N
or

d 
- u

ni
ve

rs
ité

 
Pa

ris
 C

ité
 e

t G
HU

 
Pa

ris
 p

sy
ch

ia
tri

e 
et

 
ne

ur
os

cie
nc

es
 

DM
U 

M
éd

ec
in

e 
gé

no
m

iq
ue

 e
t 

bi
ol

og
ie

 m
éd

ica
le

 S
er

vi
ce

 B
io


ch

im
ie

 g
én

ér
al

e 

07
78

 

Ty
pe

 1
 

54
01

 P
éd

ia
tri

e 
   

PA
RI

S 
CI

TE
 

AP
-H

P 
Ce

nt
re

 - 
un

iv
er


sit

é 
Pa

ris
 C

ité
 e

t A
P-

 
HP

 N
or

d 
- u

ni
ve

rs
ité

 
Pa

ris
 C

ité
 e

t G
HU

 
Pa

ris
 p

sy
ch

ia
tri

e 
et

 
ne

ur
os

cie
nc

es
 

DM
U 

IN
NO

V-
RD

B 
Se

rv
ice

 E
nd

o
cr

in
ol

og
ie

 d
ia

bé
to

lo
gi

e 
pé

di
a

tri
qu

e 

10
19

 

Ty
pe

 2
 

47
04

 G
én

ét
iq

ue
   

 
PA

RI
S 

CI
TE

 
AP

-H
P 

Ce
nt

re
 - 

un
iv

er


sit
é 

Pa
ris

 C
ité

 e
t A

P-
 

HP
 N

or
d 

- u
ni

ve
rs

ité
 

Pa
ris

 C
ité

 e
t G

HU
 

Pa
ris

 p
sy

ch
ia

tri
e 

et
 

ne
ur

os
cie

nc
es

 

DM
U 

M
éd

ec
in

e 
gé

no
m

iq
ue

 e
t 

bi
ol

og
ie

 m
éd

ica
le

 U
FS

 R
ei

ns
 

Cœ
ur

 V
ai

ss
ea

ux
 E

pi
th

él
iu

m
 

14
65

 

Ty
pe

 1
 

28 mars 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 153 



D
is

ci
p

lin
e 

O
p

ti
o

n
 

D
is

ci
p

lin
e 

h
o

sp
it

al
iè

re
 

lo
rs

q
u

’e
lle

 d
if

fè
re

  
d

e 
la

 d
is

ci
p

lin
e 

 
u

n
iv

er
si

ta
ir

e 

O
p

ti
o

n
 d

is
ci

p
lin

e 
 

h
o

sp
it

al
iè

re
 d

if
fé

re
n

te
 

LO
C

A
LI

S
A

T
IO

N
 D

E
 L

’E
M

P
LO

I 
E

m
p

lo
i 

T
yp

e 
d

e 
co

n
co

u
rs

 

47
01

 H
ém

at
ol

og
ie

; 
tra

ns
fu

sio
n 

(2
 

op
tio

ns
) 

47
01

 H
ém

at
ol

og
ie

   
PA

RI
S 

CI
TE

 
AP

-H
P 

Ce
nt

re
 - 

un
iv

er


sit
é 

Pa
ris

 C
ité

 e
t A

P-
 

HP
 N

or
d 

- u
ni

ve
rs

ité
 

Pa
ris

 C
ité

 e
t G

HU
 

Pa
ris

 p
sy

ch
ia

tri
e 

et
 

ne
ur

os
cie

nc
es

 

DM
U 

Bi
oG

em
 D

PT
 H

ém
at

ol
og

ie
 

Bi
ol

og
iq

ue
 B

i s
ite

 
23

05
 

Ty
pe

 1
 

47
04

 G
én

ét
iq

ue
   

 
PA

RI
S 

CI
TE

 
AP

-H
P 

Ce
nt

re
 - 

un
iv

er


sit
é 

Pa
ris

 C
ité

 e
t A

P-
 

HP
 N

or
d 

- u
ni

ve
rs

ité
 

Pa
ris

 C
ité

 e
t G

HU
 

Pa
ris

 p
sy

ch
ia

tri
e 

et
 

ne
ur

os
cie

nc
es

 

DM
U 

Bi
oG

em
 U

FS
 G

én
ét

iq
ue

 
Cl

in
iq

ue
 

24
04

 

Ty
pe

 1
 

45
03

 M
al

ad
ie

s 
in

fe
ct

ie
u

se
s

; m
al

ad
ie

s 
tro

pi


ca
le

s 
(2

 o
pt

io
ns

) 

45
03

 M
al

ad
ie

s 
in

fe
ct

ie
u

se
s  

 
PA

RI
S 

CI
TE

 
AP

-H
P 

Ce
nt

re
 - 

un
iv

er


sit
é 

Pa
ris

 C
ité

 e
t A

P-
 

HP
 N

or
d 

- u
ni

ve
rs

ité
 

Pa
ris

 C
ité

 e
t G

HU
 

Pa
ris

 p
sy

ch
ia

tri
e 

et
 

ne
ur

os
cie

nc
es

 

DM
U 

EN
DR

OM
ED

 C
en

tre
 M

éd
i

ca
l d

e 
l’I

ns
tit

ut
 P

as
te

ur
 

06
19

 

Ty
pe

 1
 

52
01

 G
as

tro
en

té
ro

lo
gi

e
; 

hé
pa

to
lo

gi
e

; a
dd

ict
o

lo
gi

e 
(3

 o
pt

io
ns

) 

52
01

 H
ép

at
ol

og
ie

   
PA

RI
S 

CI
TE

 
AP

-H
P 

Ce
nt

re
 - 

un
iv

er


sit
é 

Pa
ris

 C
ité

 e
t A

P-
 

HP
 N

or
d 

- u
ni

ve
rs

ité
 

Pa
ris

 C
ité

 e
t G

HU
 

Pa
ris

 p
sy

ch
ia

tri
e 

et
 

ne
ur

os
cie

nc
es

 

DM
U 

Ca
nc

ér
ol

og
ie

 e
t s

pé
cia

lit
és

 
m

éd
ico

-c
hi

ru
rg

ica
le

s 
Se

rv
ice

 
d’

Hé
pa

to
lo

gi
e 

et
 A

dd
ict

ol
og

ie
 

09
66

 

Ty
pe

 1
 

52
01

 G
as

tro
en

té
ro

lo
gi

e
; 

hé
pa

to
lo

gi
e

; a
dd

ict
o

lo
gi

e 
(3

 o
pt

io
ns

) 

52
01

 G
as

tro
en

té
ro

lo
gi

e 
  

PA
RI

S 
CI

TE
 

AP
-H

P 
Ce

nt
re

 - 
un

iv
er


sit

é 
Pa

ris
 C

ité
 e

t A
P-

 
HP

 N
or

d 
- u

ni
ve

rs
ité

 
Pa

ris
 C

ité
 e

t G
HU

 
Pa

ris
 p

sy
ch

ia
tri

e 
et

 
ne

ur
os

cie
nc

es
 

DM
U 

Ca
nc

ér
ol

og
ie

 e
t s

pé
cia

lit
és

 
m

éd
ico

ch
iru

rg
ica

le
s 

Se
rv

ice
 

Ga
st

ro
en

té
ro

lo
gi

e 
et

 o
nc

ol
o

gi
e 

di
ge

st
iv

e 

13
94

 

Ty
pe

 1
 

50
04

 C
hi

ru
rg

ie
 p

la
st

iq
ue

, 
re

co
ns

tru
ct

ric
e 

et
 

es
th

ét
iq

ue
; b

rû
lo

lo


gi
e 

(2
 o

pt
io

ns
) 

50
04

 B
rû

lo
lo

gi
e 

  
PA

RI
S 

CI
TE

 
AP

-H
P 

Ce
nt

re
 - 

un
iv

er


sit
é 

Pa
ris

 C
ité

 e
t A

P-
 

HP
 N

or
d 

- u
ni

ve
rs

ité
 

Pa
ris

 C
ité

 e
t G

HU
 

Pa
ris

 p
sy

ch
ia

tri
e 

et
 

ne
ur

os
cie

nc
es

 

DM
U 

IC
AR

E 
Se

rv
ice

 d
e 

Ch
iru

rg
ie

 
Pl

as
tiq

ue
, R

ec
on

st
ru

ct
ric

e,
 

Es
th

ét
iq

ue
 e

t C
en

tre
 d

e 
tra

ite


m
en

t d
es

 B
ru

lé
s 

24
85

 

Ty
pe

 1
 

42
03

 A
na

to
m

ie
 e

t c
yt

o
lo

gi
e 

pa
th

ol
og

iq
ue

s  
  

PA
RI

S 
CI

TE
 

AP
-H

P 
Ce

nt
re

 - 
un

iv
er


sit

é 
Pa

ris
 C

ité
 e

t A
P-

 
HP

 N
or

d 
- u

ni
ve

rs
ité

 
Pa

ris
 C

ité
 e

t G
HU

 
Pa

ris
 p

sy
ch

ia
tri

e 
et

 
ne

ur
os

cie
nc

es
 

DM
U 

Im
ag

in
a 

Se
rv

ice
 d

e 
Pa

th
o

lo
gi

e 
26

77
 

Ty
pe

 1
 

28 mars 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 153 



D
is

ci
p

lin
e 

O
p

ti
o

n
 

D
is

ci
p

lin
e 

h
o

sp
it

al
iè

re
 

lo
rs

q
u

’e
lle

 d
if

fè
re

  
d

e 
la

 d
is

ci
p

lin
e 

 
u

n
iv

er
si

ta
ir

e 

O
p

ti
o

n
 d

is
ci

p
lin

e 
 

h
o

sp
it

al
iè

re
 d

if
fé

re
n

te
 

LO
C

A
LI

S
A

T
IO

N
 D

E
 L

’E
M

P
LO

I 
E

m
p

lo
i 

T
yp

e 
d

e 
co

n
co

u
rs

 

52
01

 G
as

tro
en

té
ro

lo
gi

e
; 

hé
pa

to
lo

gi
e

; a
dd

ict
o

lo
gi

e 
(3

 o
pt

io
ns

) 

52
01

 G
as

tro
en

té
ro

lo
gi

e 
  

PA
RI

S 
CI

TE
 

AP
-H

P 
Ce

nt
re

 - 
un

iv
er


sit

é 
Pa

ris
 C

ité
 e

t A
P-

 
HP

 N
or

d 
- u

ni
ve

rs
ité

 
Pa

ris
 C

ité
 e

t G
HU

 
Pa

ris
 p

sy
ch

ia
tri

e 
et

 
ne

ur
os

cie
nc

es
 

DM
U 

ES
PR

IT
 S

er
vi

ce
 d

’H
ép

at
o-

 
Ga

st
ro

-e
nt

ér
ol

og
ie

 
13

78
 

Ty
pe

 1
 

54
05

 B
io

lo
gi

e 
et

 m
éd

e
cin

e 
du

 d
év

el
op

pe


m
en

t e
t d

e 
la

 
re

pr
od

uc
tio

n
; g

yn
é

co
lo

gi
e 

m
éd

ica
le

 (2
 

op
tio

ns
) 

54
05

 B
io

lo
gi

e 
et

 m
éd

e
cin

e 
du

 d
év

el
op

pe


m
en

t e
t d

e 
la

 
re

pr
od

uc
tio

n 

54
01

 P
éd

ia
tri

e 
 

PA
RI

S 
CI

TE
 

AP
-H

P 
Ce

nt
re

 - 
un

iv
er


sit

é 
Pa

ris
 C

ité
 e

t A
P-

 
HP

 N
or

d 
- u

ni
ve

rs
ité

 
Pa

ris
 C

ité
 e

t G
HU

 
Pa

ris
 p

sy
ch

ia
tri

e 
et

 
ne

ur
os

cie
nc

es
 

DM
U 

M
EF

AD
O 

UF
D 

Ce
nt

re
 

Ré
gi

on
al

 D
ép

ist
ag

e 
Né

on
at

al
 

Cl
in

iq
ue

 

19
16

 

Ty
pe

 2
 

54
01

 P
éd

ia
tri

e 
   

PA
RI

S 
CI

TE
 

AP
-H

P 
Ce

nt
re

 - 
un

iv
er


sit

é 
Pa

ris
 C

ité
 e

t A
P-

 
HP

 N
or

d 
- u

ni
ve

rs
ité

 
Pa

ris
 C

ité
 e

t G
HU

 
Pa

ris
 p

sy
ch

ia
tri

e 
et

 
ne

ur
os

cie
nc

es
 

DM
U 

M
éd

ec
in

e 
gé

no
m

iq
ue

 e
t 

bi
ol

og
ie

 m
éd

ica
le

 U
FD

 In
su

ffi


sa
nc

e 
re

sp
ira

to
ire

 c
hr

on
iq

ue
 

et
 d

e 
ve

nt
ila

tio
n 

no
n 

in
va

siv
e 

09
64

 

Ty
pe

 1
 

44
01

 B
io

ch
im

ie
 e

t b
io

lo


gi
e 

m
ol

éc
ul

ai
re

   
 

PA
RI

S 
CI

TE
 

AP
-H

P 
Ce

nt
re

 - 
un

iv
er


sit

é 
Pa

ris
 C

ité
 e

t A
P-

 
HP

 N
or

d 
- u

ni
ve

rs
ité

 
Pa

ris
 C

ité
 e

t G
HU

 
Pa

ris
 p

sy
ch

ia
tri

e 
et

 
ne

ur
os

cie
nc

es
 

DM
U 

Bi
oG

em
 U

FS
 G

én
ét

iq
ue

 
M

ol
éc

ul
ai

re
 

13
56

 

Ty
pe

 1
 

56
02

 P
ré

ve
nt

io
n,

 é
pi

dé


m
io

lo
gi

e,
 é

co
no

m
ie

 
de

 la
 s

an
té

, o
do

nt
ol

o
gi

e 
lé

ga
le

  

56
01

 O
do

nt
ol

og
ie

 p
éd

ia


tri
qu

e 
et

 o
rth

op
éd

ie
 

de
nt

o-
fa

cia
le

  

PA
RI

S 
CI

TE
 

AP
-H

P 
Ce

nt
re

 - 
un

iv
er


sit

é 
Pa

ris
 C

ité
 e

t A
P-

 
HP

 N
or

d 
- u

ni
ve

rs
ité

 
Pa

ris
 C

ité
 e

t G
HU

 
Pa

ris
 p

sy
ch

ia
tri

e 
et

 
ne

ur
os

cie
nc

es
  

16
40

 

Ty
pe

 1
 

57
01

 C
hi

ru
rg

ie
 o

ra
le

; 
pa

ro
do

nt
ol

og
ie

; b
io


lo

gi
e 

or
al

e 
 

57
01

 C
hi

ru
rg

ie
 o

ra
le

; 
pa

ro
do

nt
ol

og
ie

; b
io


lo

gi
e 

or
al

e 
 

PA
RI

S 
CI

TE
 

AP
-H

P 
Ce

nt
re

 - 
un

iv
er


sit

é 
Pa

ris
 C

ité
 e

t A
P-

 
HP

 N
or

d 
- u

ni
ve

rs
ité

 
Pa

ris
 C

ité
 e

t G
HU

 
Pa

ris
 p

sy
ch

ia
tri

e 
et

 
ne

ur
os

cie
nc

es
  

01
87

 

Ty
pe

 1
 

56
01

 O
do

nt
ol

og
ie

 p
éd

ia


tri
qu

e 
et

 o
rth

op
éd

ie
 

de
nt

o-
fa

cia
le

  

56
01

 O
do

nt
ol

og
ie

 p
éd

ia


tri
qu

e 
et

 o
rth

op
éd

ie
 

de
nt

o-
fa

cia
le

  

PA
RI

S 
CI

TE
 

AP
-H

P 
Ce

nt
re

 - 
un

iv
er


sit

é 
Pa

ris
 C

ité
 e

t A
P-

 
HP

 N
or

d 
- u

ni
ve

rs
ité

 
Pa

ris
 C

ité
 e

t G
HU

 
Pa

ris
 p

sy
ch

ia
tri

e 
et

 
ne

ur
os

cie
nc

es
  

02
04

 

Ty
pe

 1
 

44
02

 P
hy

sio
lo

gi
e 

   
PA

RI
S 

ES
T 

CR
ET

EI
L 

(U
PE

C)
 

AP
-H

P 
Hô

pi
ta

ux
 u

ni


ve
rs

ita
ire

s 
He

nr
i 

M
on

do
r 

DM
U 

FI
XI

T 
Se

rv
ice

 P
hy

sio
lo

gi
e 

ex
pl

or
at

io
ns

 fo
nc

tio
nn

el
le

s 
01

32
 

Ty
pe

 1
 

28 mars 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 153 



D
is

ci
p

lin
e 

O
p

ti
o

n
 

D
is

ci
p

lin
e 

h
o

sp
it

al
iè

re
 

lo
rs

q
u

’e
lle

 d
if

fè
re

  
d

e 
la

 d
is

ci
p

lin
e 

 
u

n
iv

er
si

ta
ir

e 

O
p

ti
o

n
 d

is
ci

p
lin

e 
 

h
o

sp
it

al
iè

re
 d

if
fé

re
n

te
 

LO
C

A
LI

S
A

T
IO

N
 D

E
 L

’E
M

P
LO

I 
E

m
p

lo
i 

T
yp

e 
d

e 
co

n
co

u
rs

 

43
02

 R
ad

io
lo

gi
e 

et
 im

a
ge

rie
 m

éd
ica

le
   

 
PA

RI
S 

ES
T 

CR
ET

EI
L 

(U
PE

C)
 

AP
-H

P 
Hô

pi
ta

ux
 u

ni


ve
rs

ita
ire

s 
He

nr
i 

M
on

do
r 

DM
U 

FI
XI

T 
Se

rv
ice

 N
eu

ro
ra

di
o

lo
gi

e 
01

14
 

Ty
pe

 1
 

50
03

 D
er

m
at

o-
vé

né
ré

o
lo

gi
e 

   
PA

RI
S 

ES
T 

CR
ET

EI
L 

(U
PE

C)
 

AP
-H

P 
Hô

pi
ta

ux
 u

ni


ve
rs

ita
ire

s 
He

nr
i 

M
on

do
r 

DM
U 

M
ED

EC
IN

E 
Se

rv
ice

 D
er

m
a

to
lo

gi
e 

01
30

 
Ty

pe
 1

 

49
02

 N
eu

ro
ch

iru
rg

ie
   

 
PA

RI
S 

SA
CL

AY
 

AP
-H

P 
un

iv
er

sit
é 

Pa
ris

 
Sa

cla
y 

DM
U 

9 
Ne

ur
os

cie
nc

es
 

10
65

 
Ty

pe
 1

 

46
01

 E
pi

dé
m

io
lo

gi
e,

 
éc

on
om

ie
 d

e 
la

 s
an

té
 

et
 p

ré
ve

nt
io

n 
   

PA
RI

S 
SA

CL
AY

 
AP

-H
P 

un
iv

er
sit

é 
Pa

ris
 

Sa
cla

y 
In

st
itu

t G
us

ta
ve

 R
ou

ss
y 

Di
re

ct
io

n 
de

 la
 re

ch
er

ch
e 

cli
ni

qu
e 

- 
Bu

re
au

 B
io

st
at

ist
iq

ue
 e

t E
pi


dé

m
io

lo
gi

e 

10
63

 

Ty
pe

 1
 

45
01

 B
ac

té
rio

lo
gi

e 
- 

vi
ro

lo
gi

e
; h

yg
iè

ne
 

ho
sp

ita
liè

re
 (2

 
op

tio
ns

) 

45
01

 B
ac

té
rio

lo
gi

e 
- v

iro


lo
gi

e 
  

PA
RI

S 
SA

CL
AY

 
AP

-H
P 

un
iv

er
sit

é 
Pa

ris
 

Sa
cla

y 
Se

rv
ice

 B
ac

té
rio

lo
gi

e 
- h

yg
iè

ne
 

23
62

 

Ty
pe

 1
 

44
02

 P
hy

sio
lo

gi
e 

   
PA

RI
S 

SA
CL

AY
 

AP
-H

P 
un

iv
er

sit
é 

Pa
ris

 
Sa

cla
y 

BI
CE

TR
E-

 s
er

vi
ce

 p
hy

sio
lo

gi
e-

 
ex

pl
or

at
io

ns
 fo

nc
tio

nn
el

le
s(

bi
 

sit
e 

av
ec

 A
m

br
oi

se
 P

ar
é)

 

24
27

 
Ty

pe
 1

 

48
03

 P
ha

rm
ac

ol
og

ie
 fo

n
da

m
en

ta
le

; p
ha

rm
a

co
lo

gi
e 

cli
ni

qu
e

; 
ad

di
ct

ol
og

ie
 (3

 
op

tio
ns

) 

48
03

 P
ha

rm
ac

ol
og

ie
 c

li
ni

qu
e 

  
PA

RI
S 

SA
CL

AY
 

AP
-H

P 
un

iv
er

sit
é 

Pa
ris

 
Sa

cla
y 

BI
CE

TR
E 

ce
nt

re
 d

e 
re

ch
er

ch
e 

cli


ni
qu

e 
Pa

ris
 S

ac
la

y 
10

36
 

Ty
pe

 1
 

50
01

 R
hu

m
at

ol
og

ie
   

 
PA

RI
S 

SA
CL

AY
 

AP
-H

P 
un

iv
er

sit
é 

Pa
ris

 
Sa

cla
y 

Bi
cê

tre
 - 

Rh
um

at
ol

og
ie

 
11

57
 

Ty
pe

 1
 

47
01

 H
ém

at
ol

og
ie

; 
tra

ns
fu

sio
n 

(2
 

op
tio

ns
)  

  

PA
RI

S 
SA

CL
AY

 
AP

-H
P 

un
iv

er
sit

é 
Pa

ris
 

Sa
cla

y 
Dé

pa
rte

m
en

t h
ém

at
ol

og
ie

 
00

00
 

Ty
pe

 1
 

47
01

 H
ém

at
ol

og
ie

; 
tra

ns
fu

sio
n 

(2
 

op
tio

ns
)  

  

PA
RI

S 
SA

CL
AY

 
AP

-H
P 

un
iv

er
sit

é 
Pa

ris
 

Sa
cla

y 
Se

rv
ice

 h
ém

at
ol

og
ie

 c
lin

iq
ue

 
ad

ul
te

 
00

00
 

Ty
pe

 1
 

54
01

 P
éd

ia
tri

e 
   

PI
CA

RD
IE

 J
UL

ES
 

VE
RN

E 
(A

M
IE

NS
) 

CH
U 

Am
ie

ns
 

Fe
m

m
e-

Co
up

le
-E

nf
an

t (
FC

E)
 

03
61

 
Ty

pe
 1

 

44
02

 P
hy

sio
lo

gi
e 

   
PI

CA
RD

IE
 J

UL
ES

 
VE

RN
E 

(A
M

IE
NS

) 
CH

U 
Am

ie
ns

 
Fe

m
m

e-
Co

up
le

-E
nf

an
t (

FC
E)

 
12

04
 

Ty
pe

 1
 

28 mars 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 153 



D
is

ci
p

lin
e 

O
p

ti
o

n
 

D
is

ci
p

lin
e 

h
o

sp
it

al
iè

re
 

lo
rs

q
u

’e
lle

 d
if

fè
re

  
d

e 
la

 d
is

ci
p

lin
e 

 
u

n
iv

er
si

ta
ir

e 

O
p

ti
o

n
 d

is
ci

p
lin

e 
 

h
o

sp
it

al
iè

re
 d

if
fé

re
n

te
 

LO
C

A
LI

S
A

T
IO

N
 D

E
 L

’E
M

P
LO

I 
E

m
p

lo
i 

T
yp

e 
d

e 
co

n
co

u
rs

 

53
01

 M
éd

ec
in

e 
in

te
rn

e
; 

gé
ria

tri
e 

et
 b

io
lo

gi
e 

du
 v

ie
ill

iss
em

en
t;

 
ad

di
ct

ol
og

ie
 (3

 
op

tio
ns

) 

53
01

 M
éd

ec
in

e 
in

te
rn

e 
  

PI
CA

RD
IE

 J
UL

ES
 

VE
RN

E 
(A

M
IE

NS
) 

CH
U 

Am
ie

ns
 

(D
ig

es
tif

, R
én

al
, i

nf
ec

tie
ux

, 
M

éd
ec

in
e 

in
te

rn
e,

 E
nd

oc
rin

o
lo

gi
e 

(D
RI

M
E)

 

01
93

 

Ty
pe

 1
 

47
01

 H
ém

at
ol

og
ie

; 
tra

ns
fu

sio
n 

(2
 

op
tio

ns
) 

47
01

 H
ém

at
ol

og
ie

   
PI

CA
RD

IE
 J

UL
ES

 
VE

RN
E 

(A
M

IE
NS

) 
CH

U 
Am

ie
ns

 
On

co
pô

le
 

01
92

 
Ty

pe
 1

 

52
01

 G
as

tro
en

té
ro

lo
gi

e
; 

hé
pa

to
lo

gi
e

; a
dd

ict
o

lo
gi

e 
(3

 o
pt

io
ns

) 

52
01

 G
as

tro
en

té
ro

lo
gi

e 
  

PO
IT

IE
RS

 
CH

U 
Po

iti
er

s 
Hé

pa
to

-g
as

tro
-e

nt
ér

ol
og

ie
 e

t 
as

sis
ta

nc
e 

nu
tri

tiv
e 

- P
ôl

e 
DU

NE
 

21
24

 
Ty

pe
 1

 

46
01

 E
pi

dé
m

io
lo

gi
e,

 
éc

on
om

ie
 d

e 
la

 s
an

té
 

et
 p

ré
ve

nt
io

n 
   

PO
IT

IE
RS

 
CH

U 
Po

iti
er

s 
Sa

nt
é 

Pu
bl

iq
ue

 
06

25
 

Ty
pe

 1
 

51
01

 P
ne

um
ol

og
ie

; 
ad

di
ct

ol
og

ie
 (2

 
op

tio
ns

) 

51
01

 P
ne

um
ol

og
ie

   
PO

IT
IE

RS
 

CH
U 

Po
iti

er
s 

Pn
eu

m
ol

og
ie

 - 
Pô

le
 C

œ
ur

-P
ou


m

on
s-

Va
sc

ul
ai

re
 

06
15

 
Ty

pe
 1

 

44
02

 P
hy

sio
lo

gi
e 

   
PO

IT
IE

RS
 

CH
U 

Po
iti

er
s 

Ex
pl

or
at

io
ns

 fo
nc

tio
nn

el
le

s, 
ph

y
sio

lo
gi

e 
re

sp
ira

to
ire

 e
t d

e 
l’e

xe
rc

ice
 - 

Pô
le

 N
eu

ro
sc

ie
n

ce
s-

lo
co

m
ot

eu
r 

17
26

 

Ty
pe

 1
 

49
01

 N
eu

ro
lo

gi
e 

   
RE

IM
S 

CH
AM

PA
GN

E 
AR

DE
NN

E 
(U

RC
A)

 
CH

U 
Re

im
s 

Pô
le

 n
eu

ro
sc

ie
nc

es
 tê

te
 e

t c
ou

 
do

ul
eu

r (
NS

TC
D)

 
04

92
 

Ty
pe

 1
 

45
03

 M
al

ad
ie

s 
in

fe
ct

ie
u

se
s

; m
al

ad
ie

s 
tro

pi


ca
le

s 
(2

 o
pt

io
ns

) 

45
03

 M
al

ad
ie

s 
in

fe
ct

ie
u

se
s  

 
RE

IM
S 

CH
AM

PA
GN

E 
AR

DE
NN

E 
(U

RC
A)

 
CH

U 
Re

im
s 

Pô
le

 m
éd

ec
in

es
 

04
84

 
Ty

pe
 1

 

47
02

 C
an

cé
ro

lo
gi

e
; 

ra
di

ot
hé

ra
pi

e 
(2

 
op

tio
ns

) 

47
02

 C
an

cé
ro

lo
gi

e 
  

RE
IM

S 
CH

AM
PA

GN
E 

AR
DE

NN
E 

(U
RC

A)
 

CH
U 

Re
im

s 
Dé

pa
rte

m
en

t d
e 

ch
iru

rg
ie

 e
t 

an
es

th
és

ie
-ré

an
im

at
io

n 
06

07
 

Ty
pe

 1
 

81
 P

er
so

nn
el

s 
en

se
i

gn
an

ts
 e

t h
os

pi
ta

lie
rs

 
de

 p
ha

rm
ac

ie
 e

n 
sc

ie
nc

es
 d

u 
m

éd
ica


m

en
t e

t d
es

 a
ut

re
s 

pr
od

ui
ts

 d
e 

sa
nt

é 
   

RE
IM

S 
CH

AM
PA

GN
E 

AR
DE

NN
E 

(U
RC

A)
 

CH
U 

Re
im

s 
Pô

le
 d

e 
bi

ol
og

ie
 m

éd
ica

le
 e

t 
pa

th
ol

og
ie

 S
er

vi
ce

 d
e 

ph
ar


m

ac
ol

og
ie

- t
ox

ico
lo

gi
e 

08
57

 

Ty
pe

 1
 

58
01

 D
en

tis
te

rie
 re

st
au


ra

tri
ce

, e
nd

od
on

tie
, 

pr
ot

hè
se

s, 
fo

nc
tio

n-
 

dy
sf

on
ct

io
n,

 im
ag

er
ie

, 
bi

om
at

ér
ia

ux
   

 

RE
IM

S 
CH

AM
PA

GN
E 

AR
DE

NN
E 

(U
RC

A)
 

CH
U 

Re
im

s 
Pô

le
 d

e 
m

éd
ec

in
e 

bu
cc

o-
de

nt
ai

re
 

Se
rv

ice
 d

e 
m

éd
ec

in
e 

bu
cc

o-
 

de
nt

ai
re

 

06
47

 

Ty
pe

 1
 

28 mars 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 153 



D
is

ci
p

lin
e 

O
p

ti
o

n
 

D
is

ci
p

lin
e 

h
o

sp
it

al
iè

re
 

lo
rs

q
u

’e
lle

 d
if

fè
re

  
d

e 
la

 d
is

ci
p

lin
e 

 
u

n
iv

er
si

ta
ir

e 

O
p

ti
o

n
 d

is
ci

p
lin

e 
 

h
o

sp
it

al
iè

re
 d

if
fé

re
n

te
 

LO
C

A
LI

S
A

T
IO

N
 D

E
 L

’E
M

P
LO

I 
E

m
p

lo
i 

T
yp

e 
d

e 
co

n
co

u
rs

 

46
02

 M
éd

ec
in

e 
et

 s
an

té
 

au
 tr

av
ai

l  
  

RE
NN

ES
 

CH
U 

Re
nn

es
 

Se
rv

ice
 s

an
té

 a
u 

tra
va

il 
et

 p
at

ho


lo
gi

es
 p

ro
fe

ss
io

nn
el

le
s 

04
06

 
Ty

pe
 1

 

55
01

 O
to

-rh
in

o-
la

ry
ng

o
lo

gi
e 

   
RE

NN
ES

 
CH

U 
Re

nn
es

 
Se

rv
ice

 d
’O

RL
 

07
82

 
Ty

pe
 1

 

50
03

 D
er

m
at

o-
vé

né
ré

o
lo

gi
e 

   
RE

NN
ES

 
CH

U 
Re

nn
es

 
Se

rv
ice

 d
e 

de
rm

at
ol

og
ie

 
09

03
 

Ty
pe

 1
 

48
02

 M
éd

ec
in

e 
in

te
n

siv
e-

ré
an

im
at

io
n 

   
RE

NN
ES

 
CH

U 
Re

nn
es

 
se

rv
ice

 d
e 

ré
an

im
at

io
n 

m
éd

ica
le

 
07

14
 

Ty
pe

 1
 

58
01

 D
en

tis
te

rie
 re

st
au


ra

tri
ce

, e
nd

od
on

tie
, 

pr
ot

hè
se

s, 
fo

nc
tio

n-
 

dy
sf

on
ct

io
n,

 im
ag

er
ie

, 
bi

om
at

ér
ia

ux
   

 

RE
NN

ES
 

CH
U 

Re
nn

es
 

Pô
le

 O
do

nt
ol

og
ie

 
03

87
 

Ty
pe

 1
 

58
01

 D
en

tis
te

rie
 re

st
au


ra

tri
ce

, e
nd

od
on

tie
, 

pr
ot

hè
se

s, 
fo

nc
tio

n-
 

dy
sf

on
ct

io
n,

 im
ag

er
ie

, 
bi

om
at

ér
ia

ux
   

 

RE
NN

ES
 

CH
U 

Re
nn

es
 

Pô
le

 O
do

nt
ol

og
ie

 
03

92
 

Ty
pe

 1
 

50
01

 R
hu

m
at

ol
og

ie
   

 
RO

UE
N 

NO
RM

AN
DI

E 
CH

U 
Ro

ue
n 

Rh
um

at
ol

og
ie

 
00

00
 

Ty
pe

 1
 

51
03

 C
hi

ru
rg

ie
 th

or
a

ciq
ue

 e
t c

ar
di

o-
va

sc
u

la
ire

   
 

SO
RB

ON
NE

 P
AR

IS
 

NO
RD

 (P
AR

IS
 X

III
) 

AP
-H

P 
Hô

pi
ta

ux
 u

ni


ve
rs

ita
ire

s 
Pa

ris
 

Se
in

e 
St

 D
en

is 

DP
T 

ch
iru

rg
ie

 th
or

ac
iq

ue
 e

t v
as


cu

la
ire

, O
RL

 e
t s

to
m

at
ol

og
ie

 
Av

ice
nn

e 

03
49

 
Ty

pe
 1

 

44
03

 B
io

lo
gi

e 
ce

llu
la

ire
   

 
SO

RB
ON

NE
 P

AR
IS

 
NO

RD
 (P

AR
IS

 X
III

) 
AP

-H
P 

Hô
pi

ta
ux

 u
ni


ve

rs
ita

ire
s 

Pa
ris

 
Se

in
e 

St
 D

en
is 

 

06
91

 
Ty

pe
 1

 

47
01

 H
ém

at
ol

og
ie

; 
tra

ns
fu

sio
n 

(2
 

op
tio

ns
) 

47
01

 H
ém

at
ol

og
ie

   
SO

RB
ON

NE
 P

AR
IS

 
NO

RD
 (P

AR
IS

 X
III

) 
AP

-H
P 

Hô
pi

ta
ux

 u
ni


ve

rs
ita

ire
s 

Pa
ris

 
Se

in
e 

St
 D

en
is 

Hé
m

at
ol

og
ie

 c
lin

iq
ue

 A
vi

ce
nn

e 
12

21
 

Ty
pe

 1
 

54
02

 C
hi

ru
rg

ie
 in

fa
nt

ile
   

 
SO

RB
ON

NE
 U

NI
VE

R
SI

TE
 

AP
-H

P 
So

rb
on

ne
 u

ni


ve
rs

ité
 

Se
rv

ice
 d

e 
ch

iru
rg

ie
 in

fa
nt

ile
 

20
43

 
Ty

pe
 1

 

53
01

 M
éd

ec
in

e 
in

te
rn

e
; 

gé
ria

tri
e 

et
 b

io
lo

gi
e 

du
 v

ie
ill

iss
em

en
t;

 
ad

di
ct

ol
og

ie
 (3

 
op

tio
ns

) 

53
01

 M
éd

ec
in

e 
in

te
rn

e 
  

SO
RB

ON
NE

 U
NI

VE
R

SI
TE

 
AP

-H
P 

So
rb

on
ne

 u
ni


ve

rs
ité

 
Se

rv
ice

 d
e 

m
éd

ec
in

e 
in

te
rn

e 
25

01
 

Ty
pe

 1
 

42
01

 A
na

to
m

ie
  

49
02

 N
eu

ro
ch

iru
rg

ie
  

SO
RB

ON
NE

 U
NI

VE
R

SI
TE

 
AP

-H
P 

So
rb

on
ne

 u
ni


ve

rs
ité

 
Se

rv
ice

 d
e 

ne
ur

oc
hi

ru
rg

ie
 

33
00

 
Ty

pe
 1

 

28 mars 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 153 



D
is

ci
p

lin
e 

O
p

ti
o

n
 

D
is

ci
p

lin
e 

h
o

sp
it

al
iè

re
 

lo
rs

q
u

’e
lle

 d
if

fè
re

  
d

e 
la

 d
is

ci
p

lin
e 

 
u

n
iv

er
si

ta
ir

e 

O
p

ti
o

n
 d

is
ci

p
lin

e 
 

h
o

sp
it

al
iè

re
 d

if
fé

re
n

te
 

LO
C

A
LI

S
A

T
IO

N
 D

E
 L

’E
M

P
LO

I 
E

m
p

lo
i 

T
yp

e 
d

e 
co

n
co

u
rs

 

54
01

 P
éd

ia
tri

e 
   

SO
RB

ON
NE

 U
NI

VE
R

SI
TE

 
AP

-H
P 

So
rb

on
ne

 u
ni


ve

rs
ité

 
Se

rv
ice

 d
e 

né
on

at
ol

og
ie

 
25

02
 

Ty
pe

 1
 

51
02

 C
ar

di
ol

og
ie

   
 

SO
RB

ON
NE

 U
NI

VE
R

SI
TE

 
AP

-H
P 

So
rb

on
ne

 u
ni


ve

rs
ité

 
Se

rv
ice

 d
e 

ca
rd

io
lo

gi
e 

24
06

 
Ty

pe
 1

 

55
03

 C
hi

ru
rg

ie
 m

ax
ill

o-
 

fa
cia

le
 e

t s
to

m
at

ol
o

gi
e 

   

SO
RB

ON
NE

 U
NI

VE
R

SI
TE

 
AP

-H
P 

So
rb

on
ne

 u
ni


ve

rs
ité

 
Se

rv
ice

 d
e 

ch
iru

rg
ie

 m
ax

ill
o-

 
fa

cia
le

 e
t s

to
m

at
ol

og
ie

 
22

41
 

Ty
pe

 1
 

54
01

 P
éd

ia
tri

e 
   

SO
RB

ON
NE

 U
NI

VE
R

SI
TE

 
AP

-H
P 

So
rb

on
ne

 u
ni


ve

rs
ité

 
Se

rv
ice

 d
’a

lle
rg

ol
og

ie
 

20
31

 
Ty

pe
 2

 

47
02

 C
an

cé
ro

lo
gi

e
; 

ra
di

ot
hé

ra
pi

e 
(2

 
op

tio
ns

) 

47
02

 C
an

cé
ro

lo
gi

e 
  

SO
RB

ON
NE

 U
NI

VE
R

SI
TE

 
AP

-H
P 

So
rb

on
ne

 u
ni


ve

rs
ité

 
Se

rv
ice

 d
’o

nc
ol

og
ie

 m
éd

ica
le

 
22

40
 

Ty
pe

 1
 

49
01

 N
eu

ro
lo

gi
e 

   
SO

RB
ON

NE
 U

NI
VE

R
SI

TE
 

AP
-H

P 
So

rb
on

ne
 u

ni


ve
rs

ité
 

Se
rv

ice
 d

e 
ne

ur
ol

og
ie

 
33

74
 

Ty
pe

 1
 

54
03

 G
yn

éc
ol

og
ie

-o
bs

té


tri
qu

e
; g

yn
éc

ol
og

ie
 

m
éd

ica
le

 (2
 o

pt
io

ns
) 

54
03

 G
yn

éc
ol

og
ie

-o
bs

té


tri
qu

e 
  

SO
RB

ON
NE

 U
NI

VE
R

SI
TE

 
AP

-H
P 

So
rb

on
ne

 u
ni


ve

rs
ité

 
Se

rv
ice

 d
e 

gy
né

co
lo

gi
e 

ob
st

é
tri

qu
e 

22
75

 
Ty

pe
 1

 

52
02

 C
hi

ru
rg

ie
 v

isc
ér

al
e 

et
 d

ig
es

tiv
e 

   
SO

RB
ON

NE
 U

NI
VE

R
SI

TE
 

AP
-H

P 
So

rb
on

ne
 u

ni


ve
rs

ité
 

Se
rv

ice
 d

e 
ch

iru
rg

ie
 d

ig
es

tiv
e 

25
09

 
Ty

pe
 1

 

43
02

 R
ad

io
lo

gi
e 

et
 im

a
ge

rie
 m

éd
ica

le
   

 
SO

RB
ON

NE
 U

NI
VE

R
SI

TE
 

AP
-H

P 
So

rb
on

ne
 u

ni


ve
rs

ité
 

Se
rv

ice
 im

ag
er

ie
s 

ra
di

ol
og

iq
ue

s 
et

 in
te

rv
en

tio
nn

el
le

s 
sp

éc
ia

li
sé

es
 

24
29

 
Ty

pe
 1

 

48
01

 A
ne

st
hé

sio
lo

gi
e-

 
ré

an
im

at
io

n 
et

 m
éd

e
cin

e 
pé

ri-
op

ér
at

oi
re

   
 

SO
RB

ON
NE

 U
NI

VE
R

SI
TE

 
AP

-H
P 

So
rb

on
ne

 u
ni


ve

rs
ité

 
Dé

pa
rte

m
en

t d
’a

ne
st

hé
sie

 ré
an

i
m

at
io

n 
20

34
 

Ty
pe

 1
 

49
01

 N
eu

ro
lo

gi
e 

   
SO

RB
ON

NE
 U

NI
VE

R
SI

TE
 

AP
-H

P 
So

rb
on

ne
 u

ni


ve
rs

ité
 

Se
rv

ice
 d

es
 u

rg
en

ce
s 

cé
ré

br
o-

 
va

sc
ul

ai
re

s 
33

57
 

Ty
pe

 1
 

45
01

 B
ac

té
rio

lo
gi

e 
- 

vi
ro

lo
gi

e
; h

yg
iè

ne
 

ho
sp

ita
liè

re
 (2

 
op

tio
ns

) 

45
01

 B
ac

té
rio

lo
gi

e 
- v

iro


lo
gi

e 
  

SO
RB

ON
NE

 U
NI

VE
R

SI
TE

 
AP

-H
P 

So
rb

on
ne

 u
ni


ve

rs
ité

 
Se

rv
ice

 d
e 

vi
ro

lo
gi

e 
20

72
 

Ty
pe

 1
 

47
02

 C
an

cé
ro

lo
gi

e
; 

ra
di

ot
hé

ra
pi

e 
(2

 
op

tio
ns

) 

47
02

 C
an

cé
ro

lo
gi

e 
  

ST
RA

SB
OU

RG
 

IC
AN

S 
Se

rv
ice

 d
’O

nc
ol

og
ie

 M
éd

ica
le

 
Pô

le
 d

’O
nc

ol
og

ie
 M

éd
ico

-C
hi


ru

rg
ica

le
 e

t d
’H

ém
at

ol
og

ie
 

13
12

 
Ty

pe
 1

 

44
02

 P
hy

sio
lo

gi
e 

   
ST

RA
SB

OU
RG

 
No

uv
el

 H
ôp

ita
l C

iv
il 

Se
rv

ice
 d

e 
Ph

ys
io

lo
gi

e 
et

 d
’E

x
pl

or
at

io
ns

 F
on

ct
io

nn
el

le
s 

Pô
le

 
de

 P
at

ho
lo

gi
e 

Th
or

ac
iq

ue
 

13
39

 
Ty

pe
 2

 

28 mars 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 153 



D
is

ci
p

lin
e 

O
p

ti
o

n
 

D
is

ci
p

lin
e 

h
o

sp
it

al
iè

re
 

lo
rs

q
u

’e
lle

 d
if

fè
re

  
d

e 
la

 d
is

ci
p

lin
e 

 
u

n
iv

er
si

ta
ir

e 

O
p

ti
o

n
 d

is
ci

p
lin

e 
 

h
o

sp
it

al
iè

re
 d

if
fé

re
n

te
 

LO
C

A
LI

S
A

T
IO

N
 D

E
 L

’E
M

P
LO

I 
E

m
p

lo
i 

T
yp

e 
d

e 
co

n
co

u
rs

 

47
03

 Im
m

un
ol

og
ie

   
 

ST
RA

SB
OU

RG
 

No
uv

el
 H

ôp
ita

l C
iv

il 
Se

rv
ice

 d
e 

M
éd

ec
in

e 
In

te
rn

e 
et

 
Im

m
un

ol
og

ie
 C

lin
iq

ue
 P

ôl
e 

SM
O 

12
59

 
Ty

pe
 1

 

55
02

 O
ph

ta
lm

ol
og

ie
   

 
ST

RA
SB

OU
RG

 
No

uv
el

 H
ôp

ita
l C

iv
il 

Se
rv

ice
 d

’O
ph

ta
lm

ol
og

ie
 P

ôl
e 

SM
O 

13
24

 
Ty

pe
 1

 

48
02

 M
éd

ec
in

e 
in

te
n

siv
e-

ré
an

im
at

io
n 

   
ST

RA
SB

OU
RG

 
No

uv
el

 H
ôp

ita
l C

iv
il 

Se
rv

ice
 d

e 
M

éd
ec

in
e 

In
te

ns
iv

e 
et

 
Ré

an
im

at
io

n 
Pô

le
 U

rg
en

ce
s-

 
SA

M
U6

7-
M

éd
ec

in
e 

In
te

ns
iv

e 
et

 R
éa

ni
m

at
io

n 

13
27

 

Ty
pe

 1
 

43
02

 R
ad

io
lo

gi
e 

et
 im

a
ge

rie
 m

éd
ica

le
   

 
ST

RA
SB

OU
RG

 
Hô

pi
ta

l d
e 

Ha
ut

ep
ie

rre
 

Se
rv

ice
 d

’Im
ag

er
ie

 II
-N

eu
ro

ra
di

o 
Os

té
oa

rti
cu

la
ire

-p
éd

ia
tri

e 
Pô

le
 

d’
Im

ag
er

ie
 

13
30

 
Ty

pe
 2

 

45
01

 B
ac

té
rio

lo
gi

e 
- 

vi
ro

lo
gi

e
; h

yg
iè

ne
 

ho
sp

ita
liè

re
 (2

 
op

tio
ns

) 

45
01

 B
ac

té
rio

lo
gi

e 
- v

iro


lo
gi

e 
  

ST
RA

SB
OU

RG
 

Hô
pi

ta
ux

 u
ni

ve
rs

ita
ire

 
de

 S
tra

sb
ou

rg
 

Fa
cu

lté
 d

e 
M

éd
e

cin
e 

La
bo

ra
to

ire
 d

e 
Ba

ct
ér

io
lo

gi
e 

Pô
le

 
de

 B
io

lo
gi

e 
13

04
 

Ty
pe

 1
 

54
03

 G
yn

éc
ol

og
ie

-o
bs

té


tri
qu

e
; g

yn
éc

ol
og

ie
 

m
éd

ica
le

 (2
 o

pt
io

ns
) 

54
03

 G
yn

éc
ol

og
ie

-o
bs

té


tri
qu

e 
  

ST
RA

SB
OU

RG
 

Hô
pi

ta
l d

e 
Ha

ut
ep

ie
rre

 
Se

rv
ice

 d
e 

Gy
né

co
lo

gi
e-

Ob
st

é
tri

qu
e 

Pô
le

 d
e 

Gy
né

co
lo

gi
e-

 
Ob

st
ét

riq
ue

 e
t F

er
til

ité
 

12
93

 
Ty

pe
 1

 

58
01

 D
en

tis
te

rie
 re

st
au


ra

tri
ce

, e
nd

od
on

tie
, 

pr
ot

hè
se

s, 
fo

nc
tio

n-
 

dy
sf

on
ct

io
n,

 im
ag

er
ie

, 
bi

om
at

ér
ia

ux
   

 

ST
RA

SB
OU

RG
 

Hô
pi

ta
ux

 u
ni

ve
rs

ita
i

re
s 

de
 S

tra
sb

ou
rg

  
09

61
 

Ty
pe

 1
 

55
03

 C
hi

ru
rg

ie
 m

ax
ill

o-
 

fa
cia

le
 e

t s
to

m
at

ol
o

gi
e 

   

TO
UL

OU
SE

 II
I 

CH
U 

To
ul

ou
se

 
Ch

iru
rg

ie
 m

ax
ill

o-
fa

cia
le

 
05

28
 

Ty
pe

 1
 

42
01

 A
na

to
m

ie
   

 
TO

UL
OU

SE
 II

I 
CH

U 
To

ul
ou

se
 

Ne
ur

oc
hi

ru
rg

ie
 

10
86

 
Ty

pe
 1

 

44
04

 N
ut

rit
io

n 
   

TO
UL

OU
SE

 II
I 

CH
U 

To
ul

ou
se

 
Bi

oc
hi

m
ie

 
10

57
 

Ty
pe

 1
 

55
01

 O
to

-rh
in

o-
la

ry
ng

o
lo

gi
e 

   
TO

UL
OU

SE
 II

I 
CH

U 
To

ul
ou

se
 

OR
L 

10
65

 
Ty

pe
 1

 

48
03

 P
ha

rm
ac

ol
og

ie
 fo

n
da

m
en

ta
le

; p
ha

rm
a

co
lo

gi
e 

cli
ni

qu
e

; 
ad

di
ct

ol
og

ie
 (3

 
op

tio
ns

) 

48
03

 P
ha

rm
ac

ol
og

ie
 fo

n
da

m
en

ta
le

; p
ha

rm
a

co
lo

gi
e 

cli
ni

qu
e

; 
ad

di
ct

ol
og

ie
 (3

 
op

tio
ns

)  
 

TO
UL

OU
SE

 II
I 

CH
U 

To
ul

ou
se

 
Ph

ar
m

ac
ol

og
ie

 c
lin

iq
ue

 
24

57
 

Ty
pe

 1
 

50
04

 C
hi

ru
rg

ie
 p

la
st

iq
ue

, 
re

co
ns

tru
ct

ric
e 

et
 

es
th

ét
iq

ue
; b

rû
lo

lo


gi
e 

(2
 o

pt
io

ns
) 

50
04

 C
hi

ru
rg

ie
 p

la
st

iq
ue

, 
re

co
ns

tru
ct

ric
e 

et
 

es
th

ét
iq

ue
   

TO
UL

OU
SE

 II
I 

CH
U 

To
ul

ou
se

 
Ch

iru
rg

ie
 p

la
st

iq
ue

 
10

38
 

Ty
pe

 1
 

28 mars 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 153 



D
is

ci
p

lin
e 

O
p

ti
o

n
 

D
is

ci
p

lin
e 

h
o

sp
it

al
iè

re
 

lo
rs

q
u

’e
lle

 d
if

fè
re

  
d

e 
la

 d
is

ci
p

lin
e 

 
u

n
iv

er
si

ta
ir

e 

O
p

ti
o

n
 d

is
ci

p
lin

e 
 

h
o

sp
it

al
iè

re
 d

if
fé

re
n

te
 

LO
C

A
LI

S
A

T
IO

N
 D

E
 L

’E
M

P
LO

I 
E

m
p

lo
i 

T
yp

e 
d

e 
co

n
co

u
rs

 

51
01

 P
ne

um
ol

og
ie

; 
ad

di
ct

ol
og

ie
 (2

 
op

tio
ns

) 

51
01

 P
ne

um
ol

og
ie

   
TO

UL
OU

SE
 II

I 
CH

U 
To

ul
ou

se
 

Pn
eu

m
ol

og
ie

 
10

41
 

Ty
pe

 1
 

49
01

 N
eu

ro
lo

gi
e 

   
TO

UL
OU

SE
 II

I 
CH

U 
To

ul
ou

se
 

Ne
ur

ol
og

ie
 

05
45

 
Ty

pe
 1

 

54
03

 G
yn

éc
ol

og
ie

-o
bs

té


tri
qu

e
; g

yn
éc

ol
og

ie
 

m
éd

ica
le

 (2
 o

pt
io

ns
) 

54
03

 G
yn

éc
ol

og
ie

-o
bs

té


tri
qu

e 
  

TO
UL

OU
SE

 II
I 

CH
U 

To
ul

ou
se

 
Gy

né
co

-o
bs

té
tri

qu
e 

10
25

 
Ty

pe
 1

 

47
02

 C
an

cé
ro

lo
gi

e
; 

ra
di

ot
hé

ra
pi

e 
(2

 
op

tio
ns

) 

47
02

 C
an

cé
ro

lo
gi

e 
  

TO
UL

OU
SE

 II
I 

CH
U 

To
ul

ou
se

 
On

co
lo

gi
e 

m
éd

ica
le

 
10

73
 

Ty
pe

 1
 

54
05

 B
io

lo
gi

e 
et

 m
éd

e
cin

e 
du

 d
év

el
op

pe


m
en

t e
t d

e 
la

 
re

pr
od

uc
tio

n
; g

yn
é

co
lo

gi
e 

m
éd

ica
le

 (2
 

op
tio

ns
) 

54
05

 G
yn

éc
ol

og
ie

 m
éd

i
ca

le
   

TO
UL

OU
SE

 II
I 

CH
U 

To
ul

ou
se

 
Gy

né
co

-o
bs

té
tri

qu
e 

10
16

 

Ty
pe

 1
 

82
 P

er
so

nn
el

s 
en

se
i

gn
an

ts
 e

t h
os

pi
ta

lie
rs

 
de

 p
ha

rm
ac

ie
 e

n 
sc

ie
nc

es
 b

io
lo

gi
qu

es
, 

fo
nd

am
en

ta
le

s 
et

 c
li

ni
qu

es
   

 

TO
UL

OU
SE

 II
I 

CH
U 

To
ul

ou
se

 
Bi

ol
og

ie
 

90
05

 

Ty
pe

 1
 

58
01

 D
en

tis
te

rie
 re

st
au


ra

tri
ce

, e
nd

od
on

tie
, 

pr
ot

hè
se

s, 
fo

nc
tio

n-
 

dy
sf

on
ct

io
n,

 im
ag

er
ie

, 
bi

om
at

ér
ia

ux
   

 

TO
UL

OU
SE

 II
I 

CH
U 

To
ul

ou
se

  
05

07
 

Ty
pe

 1
 

44
03

 B
io

lo
gi

e 
ce

llu
la

ire
   

 
TO

UR
S 

CH
U 

To
ur

s 
An

at
om

ie
 e

t c
yt

ol
og

ie
 p

at
ho

lo
gi


qu

es
 

02
39

 
Ty

pe
 1

 

48
03

 P
ha

rm
ac

ol
og

ie
 fo

n
da

m
en

ta
le

; p
ha

rm
a

co
lo

gi
e 

cli
ni

qu
e

; 
ad

di
ct

ol
og

ie
 (3

 
op

tio
ns

)  
  

TO
UR

S 
CH

U 
To

ur
s 

Ph
ar

m
ac

ol
og

ie
 M

éd
ica

le
 

02
38

 

Ty
pe

 1
 

45
01

 B
ac

té
rio

lo
gi

e 
- 

vi
ro

lo
gi

e
; h

yg
iè

ne
 

ho
sp

ita
liè

re
 (2

 
op

tio
ns

) 

45
01

 B
ac

té
rio

lo
gi

e 
- v

iro


lo
gi

e 
  

TO
UR

S 
CH

U 
To

ur
s 

Ba
ct

ér
io

lo
gi

e,
 v

iro
lo

gi
e 

et
 

hy
gi

èn
e 

ho
sp

ita
liè

re
 

02
35

 

Ty
pe

 1
 

55
03

 C
hi

ru
rg

ie
 m

ax
ill

o-
 

fa
cia

le
 e

t s
to

m
at

ol
o

gi
e 

   

TO
UR

S 
CH

U 
To

ur
s 

Ch
iru

rg
ie

 P
éd

ia
tri

qu
e 

de
 la

 T
ET

E 
& 

du
 C

OU
 

04
33

 
Ty

pe
 1

 

28 mars 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 153 



D
is

ci
p

lin
e 

O
p

ti
o

n
 

D
is

ci
p

lin
e 

h
o

sp
it

al
iè

re
 

lo
rs

q
u

’e
lle

 d
if

fè
re

  
d

e 
la

 d
is

ci
p

lin
e 

 
u

n
iv

er
si

ta
ir

e 

O
p

ti
o

n
 d

is
ci

p
lin

e 
 

h
o

sp
it

al
iè

re
 d

if
fé

re
n

te
 

LO
C

A
LI

S
A

T
IO

N
 D

E
 L

’E
M

P
LO

I 
E

m
p

lo
i 

T
yp

e 
d

e 
co

n
co

u
rs

 

47
01

 H
ém

at
ol

og
ie

; 
tra

ns
fu

sio
n 

(2
 

op
tio

ns
) 

47
01

 H
ém

at
ol

og
ie

   
TO

UR
S 

CH
U 

To
ur

s 
Hé

m
at

ol
og

ie
 e

t t
hé

ra
pi

e 
ce

llu


la
ire

 
14

99
 

Ty
pe

 1
 

53
04

 G
ér

ia
tri

e 
   

TO
UR

S 
CH

U 
To

ur
s 

CM
RR

 
04

32
 

Ty
pe

 1
 

42
01

 A
na

to
m

ie
   

 
TO

UR
S 

CH
U 

To
ur

s  
06

14
 

Ty
pe

 1
-2

-3
 

28 mars 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 153 



L
IS

T
E

 D
E

S 
E

M
PL

O
IS

 S
U

SC
E

PT
IB

L
E

S 
D

’Ê
T

R
E

 V
A

C
A

N
T

S 

D
is

ci
p

lin
e 

O
p

ti
o

n
 

D
is

ci
p

lin
e 

h
o

sp
it

a
liè

re
 l

o
rs

q
u

’e
lle

 d
if


fè

re
  

d
e 

la
 d

is
ci

p
lin

e 
u

n
i

ve
rs

it
ai

re
 

O
p

ti
o

n
 d

is
ci

p
lin

e 
 

h
o

sp
it

al
iè

re
 d

if
fé


re

n
te

 
LO

C
A

LI
S

A
T

IO
N

 D
E

 L
’E

M
P

LO
I 

E
m

p
lo

i 
T

yp
e 

d
e 

co
n

co
u

rs
 

54
01

 P
éd

ia
tri

e 
   

AN
GE

RS
 

CH
U 

An
ge

rs
 

pô
le

 F
em

m
e 

M
èr

e 
En

fa
nt

 
14

29
 

Ty
pe

 1
 

52
01

 G
as

tro
en

té
ro

lo
gi

e
; 

hé
pa

to
lo

gi
e

; a
dd

ict
ol

o
gi

e 
(3

 o
pt

io
ns

) 

52
01

 G
as

tro
en

té
ro

lo
gi

e 
  

BO
RD

EA
UX

 
Gr

ou
pe

 h
os

pi
ta

lie
r S

ud
 

Se
rv

ice
 d

’H
ép

at
o-

ga
s

tro
-e

nt
ér

ol
og

ie
 e

t 
on

co
lo

gi
e 

di
ge

st
iv

e 

05
10

 
Ty

pe
 1

 

48
02

 M
éd

ec
in

e 
in

te
ns

iv
e 

et
 

ré
an

im
at

io
n 

   
BO

UR
GO

GN
E 

(D
IJ

ON
) 

CH
U 

Di
jo

n 
CH

U 
Di

jo
n 

Pô
le

 
pa

th
ol

og
ie

s 
m

éd
i

ca
le

s 
Se

rv
ice

 R
éa


ni

m
at

io
n 

m
éd

ica
le

 

05
41

 

Ty
pe

 1
 

48
02

 M
éd

ec
in

e 
in

te
ns

iv
e 

et
 

ré
an

im
at

io
n 

   
BO

UR
GO

GN
E 

(D
IJ

ON
) 

CH
U 

Di
jo

n 
CH

U 
Di

jo
n 

Pô
le

 
pa

th
ol

og
ie

s 
m

éd
i

ca
le

s 
Se

rv
ice

 R
éa


ni

m
at

io
n 

m
éd

ica
le

 

05
35

 

Ty
pe

 1
 

47
04

 G
én

ét
iq

ue
   

 
BR

ET
AG

NE
 O

CC
ID

EN


TA
LE

 (B
RE

ST
) 

La
bo

ra
to

ire
 d

e 
gé

né
tiq

ue
 m

éd
ica

le
 e

t 
bi

ol
og

ie
 d

e 
la

 re
pr

od
uc

tio
n 

Ce
nt

re
 d

e 
ré

fé
re

nc
e 

dé
fic

ie
nc

es
 

04
12

 
Ty

pe
 1

 

47
03

 Im
m

un
ol

og
ie

   
 

BR
ET

AG
NE

 O
CC

ID
EN


TA

LE
 (B

RE
ST

) 
La

bo
ra

to
ire

 d
’Im

m
un

ol
og

ie
 e

t I
m

m
u

no
th

ér
ap

ie
  

03
09

 
Ty

pe
 1

 

57
01

 C
hi

ru
rg

ie
 o

ra
le

; p
ar

o
do

nt
ol

og
ie

; b
io

lo
gi

e 
or

al
e 

   

BR
ET

AG
NE

 O
CC

ID
EN


TA

LE
 (B

RE
ST

) 
Pô

le
 C

hi
ru

rg
ie

s 
- A

ne
st

hé
sie

/R
éa

ni
m

a
tio

n 
- B

lo
cs

 o
pé

ra
to

ire
s 

Se
rv

ice
 d

e 
ch

iru
rg

ie
 

or
al

e 
et

 d
e 

m
éd

e
cin

e 
bu

cc
o-

de
nt

ai
re

 

06
42

 
Ty

pe
 1

 

44
01

 B
io

ch
im

ie
 e

t b
io

lo
gi

e 
m

ol
éc

ul
ai

re
   

 
CA

EN
 N

OR
M

AN
DI

E 
CH

U 
Ca

en
 

bi
oc

hi
m

ie
 

05
64

 
Ty

pe
 1

 

82
 P

er
so

nn
el

s 
en

se
ig

na
nt

s 
et

 h
os

pi
ta

lie
rs

 d
e 

ph
ar


m

ac
ie

 e
n 

sc
ie

nc
es

 b
io

lo


gi
qu

es
, f

on
da

m
en

ta
le

s 
et

 c
lin

iq
ue

s  
  

GR
EN

OB
LE

-A
LP

ES
 

CH
U 

Gr
en

ob
le

 
Pô

le
 d

e 
Bi

ol
og

ie
 e

t d
e 

Pa
th

ol
og

ie
 

38
30

 

Ty
pe

 1
 

47
03

 Im
m

un
ol

og
ie

   
 

JE
AN

 M
ON

NE
T 

(S
AI

NT
- 

ET
IE

NN
E)

 
CH

U 
Sa

in
t E

tie
nn

e 
M

éd
ec

in
es

 e
t c

an
cé


ro

lo
gi

e 
02

42
 

Ty
pe

 1
 

45
01

 B
ac

té
rio

lo
gi

e 
- v

iro
lo


gi

e
; h

yg
iè

ne
 h

os
pi

ta


liè
re

 (2
 o

pt
io

ns
) 

45
01

 B
ac

té
rio

lo
gi

e 
- v

iro
lo


gi

e 
  

LI
M

OG
ES

 
CH

U 
Li

m
og

es
 

M
icr

ob
io

lo
gi

e 
00

97
 

Ty
pe

 1
 

51
04

 C
hi

ru
rg

ie
 v

as
cu

la
ire

; 
m

éd
ec

in
e 

va
sc

ul
ai

re
 (2

 
op

tio
ns

) 

51
04

 M
éd

ec
in

e 
va

sc
ul

ai
re

   
LI

M
OG

ES
 

CH
U 

Li
m

og
es

 
M

éd
ec

in
e 

va
sc

ul
ai

re
 

06
43

 
Ty

pe
 1

 

28 mars 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 153 



D
is

ci
p

lin
e 

O
p

ti
o

n
 

D
is

ci
p

lin
e 

h
o

sp
it

a
liè

re
 l

o
rs

q
u

’e
lle

 d
if


fè

re
  

d
e 

la
 d

is
ci

p
lin

e 
u

n
i

ve
rs

it
ai

re
 

O
p

ti
o

n
 d

is
ci

p
lin

e 
 

h
o

sp
it

al
iè

re
 d

if
fé


re

n
te

 
LO

C
A

LI
S

A
T

IO
N

 D
E

 L
’E

M
P

LO
I 

E
m

p
lo

i 
T

yp
e 

d
e 

co
n

co
u

rs
 

47
01

 H
ém

at
ol

og
ie

; t
ra

ns


fu
sio

n 
(2

 o
pt

io
ns

) 
47

01
 H

ém
at

ol
og

ie
   

LI
M

OG
ES

 
CH

U 
Li

m
og

es
 

Hé
m

at
ol

og
ie

 c
lin

iq
ue

 
09

05
 

Ty
pe

 3
 

53
01

 M
éd

ec
in

e 
in

te
rn

e
; 

gé
ria

tri
e 

et
 b

io
lo

gi
e 

du
 

vi
ei

lli
ss

em
en

t;
 a

dd
ict

o
lo

gi
e 

(3
 o

pt
io

ns
) 

53
01

 M
éd

ec
in

e 
in

te
rn

e 
  

RE
NN

ES
 

CH
U 

Re
nn

es
 

Se
rv

ice
 d

e 
m

éd
ec

in
e 

in
te

rn
e 

et
 d

’im
m

u
no

lo
gi

e 
cli

ni
qu

e 

04
16

 

Ty
pe

 1
 

47
01

 H
ém

at
ol

og
ie

; t
ra

ns


fu
sio

n 
(2

 o
pt

io
ns

) 
47

01
 H

ém
at

ol
og

ie
   

RO
UE

N 
NO

RM
AN

DI
E 

CH
U 

Ro
ue

n 
Hé

m
at

ol
og

ie
 

04
67

 
Ty

pe
 1

 

54
02

 C
hi

ru
rg

ie
 in

fa
nt

ile
   

 
RO

UE
N 

NO
RM

AN
DI

E 
CH

U 
Ro

ue
n 

Ch
iru

rg
ie

 d
e 

l’e
nf

an
t 

et
 d

e 
l’a

do
le

sc
en

t 
15

00
 

Ty
pe

 1
 

43
01

 B
io

ph
ys

iq
ue

 e
t m

éd
e

cin
e 

nu
clé

ai
re

   
 

SO
RB

ON
NE

 U
NI

VE
R

SI
TE

 
AP

-H
P 

So
rb

on
ne

 u
ni

ve
rs

ité
 

Se
rv

ice
 d

e 
m

éd
ec

in
e 

nu
clé

ai
re

 
20

38
 

Ty
pe

 1
 

28 mars 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 153 



ANNEXE 2 

NOMBRE D’EMPLOIS DE MAÎTRES DE CONFÉRENCES-PRATICIENS HOSPITALIERS OFFERTS AUX 
CONCOURS ORGANISÉS AU TITRE DE L’ANNÉE 2025 EN APPLICATION DES DISPOSITIONS DES 
ARTICLES 61 (TYPE 1), 62-1o (TYPE 2), 62-2o (TYPE 3), 63 (TYPE 4), 64-II (TYPE 6) DU DÉCRET 
No 2021-1645 DU 13 DÉCEMBRE 2021 (PAR DISCIPLINE ET PAR TYPE) 

Disciplines Type 1 Type 1-2-3 Type 2 Type 3 Total  
général 

4201 Anatomie 4 1   5 

4203 Anatomie et cytologie pathologiques 1    1 

4203 Anatomie et cytologie pathologiques 1    1 

4301 Biophysique et médecine nucléaire 4    4 

4302 Radiologie et imagerie médicale 2  2  4 

4302 Radiologie et imagerie médicale 1    1 

4401 Biochimie et biologie moléculaire 4    4 

4401 Biochimie et biologie moléculaire 1    1 

4402 Physiologie 5  1  6 

4402 Physiologie 1    1 

4403 Biologie cellulaire 2    2 

4404 Nutrition 1    1 

4501 Bactériologie - virologie ; hygiène hospitalière (2 options) 7    7 

4501 Bactériologie-virologie ; hygiène hospitalière (2 options) 2    2 

4502 Parasitologie et mycologie 1    1 

4503 Maladies infectieuses ; maladies tropicales (2 options) 3    3 

4601 Epidémiologie, économie de la santé et prévention 3    3 

4602 Médecine et santé au travail 3    3 

4603 Médecine légale et droit de la santé 1    1 

4605 Médecine palliative 1    1 

4701 Hématologie ; transfusion (2 options) 8   1 9 

4702 Cancérologie ; radiothérapie (2 options) 5    5 

4703 Immunologie 5    5 

4704 Génétique 6  1  7 

4801 Anesthésiologie-réanimation et médecine péri-opératoire 3    3 

4802 Médecine intensive et réanimation 2    2 

4802 Médecine intensive-réanimation 6    6 

4803 Pharmacologie fondamentale ; pharmacologie clinique ; 
addictologie (3 options) 

4    4 

4804 Thérapeutique-médecine de la douleur ; addictologie (2 
options) 

1    1 

4805 Médecine d’urgence 3    3 

4901 Neurologie 5    5 

4902 Neurochirurgie 2    2 

28 mars 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 153 



Disciplines Type 1 Type 1-2-3 Type 2 Type 3 Total  
général 

4903 Psychiatrie d’adultes ; addictologie (2 options) 1    1 

4904 Pédopsychiatrie ; addictologie (2 options) 1    1 

4905 Médecine physique et de réadaptation 2    2 

5001 Rhumatologie 6    6 

5002 Chirurgie orthopédique et traumatologique 2    2 

5003 Dermato-vénéréologie 4    4 

5004 Chirurgie plastique, reconstructrice et esthétique ; brûlologie 
(2 options) 

2    2 

5101 Pneumologie ; addictologie (2 options) 4    4 

5102 Cardiologie 1    1 

5103 Chirurgie thoracique et cardio-vasculaire 3    3 

5104 Chirurgie vasculaire ; médecine vasculaire (2 options) 4    4 

5104 Médecine vasculaire 1    1 

5201 Gastroentérologie ; hépatologie ; addictologie (3 options) 7    7 

5202 Chirurgie viscérale et digestive 1    1 

5203 Néphrologie 1    1 

5204 Urologie 1    1 

5301 Médecine interne ; gériatrie et biologie du vieillissement ; 
addictologie (3 options) 

5    5 

5304 Geriatrie 1    1 

5304 Gériatrie 2    2 

5401 Pédiatrie 7  3  10 

5402 Chirurgie infantile 2    2 

5403 Gynécologie-obstétrique ; gynécologie médicale (2 options) 4    4 

5404 Endocrinologie, diabète et maladies métaboliques ; gynéco
logie médicale (2 options) 

2    2 

5405 Biologie et médecine du développement et de la reproduc
tion ; gynécologie médicale (2 options) 

2  1  3 

5501 Oto-rhino-laryngologie 2    2 

5502 Ophtalmologie 2    2 

5503 Chirurgie maxillo-faciale et stomatologie 3    3 

5601 Odontologie pédiatrique et orthopédie dento-faciale 3    3 

5602 Prévention, épidémiologie, économie de la santé, odontologie 
légale 

1    1 

5701 Chirurgie orale ; parodontologie ; biologie orale 2    2 

5801 Dentisterie restauratrice, endodontie, prothèses, fonction- 
dysfonction, imagerie, biomatériaux 

9    9 

80 Personnels enseignants et hospitaliers de pharmacie en sciences 
physico-chimiques et ingénierie appliquée à la santé 

1    1 

81 Personnels enseignants et hospitaliers de pharmacie en sciences 
du médicament et des autres produits de santé 

3 1   4 

28 mars 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 153 



Disciplines Type 1 Type 1-2-3 Type 2 Type 3 Total  
général 

82 Personnels enseignants et hospitaliers de pharmacie en sciences 
biologiques, fondamentales et cliniques 

2    2 

82 Sciences biologiques 1    1 

Total général 193 2 8 1 204  

ANNEXE 3 

DISCIPLINES DU CNU 

Liste des disciplines médicales 

SECTION SOUS- 
SECTION LIBELLÉ DES SECTIONS ET SOUS-SECTIONS TYPE 

42  Morphologie et morphogenèse  

42 4201 Anatomie Mixte 

42 4202 Histologie, embryologie, et cytogénétique Mixte 

42 4203 Anatomie et cytologie pathologiques Mixte 

43  Biophysique et imagerie médicale  

43 4301 Biophysique et médecine nucléaire Mixte 

43 4302 Radiologie et imagerie médicale Mixte 

44  Biochimie, biologie cellulaire et moléculaire, physiologie et nutrition  

44 4401 Biochimie et biologie moléculaire Mixte 

44 4402 Physiologie Mixte 

44 4403 Biologie cellulaire Mixte 

44 4404 Nutrition Mixte 

45  Microbiologie, maladies transmissibles et hygiène  

45 4501 Bactériologie - virologie ; hygiène hospitalière (2 options) Mixte 

45 4502 Parasitologie et mycologie Mixte 

45 4503 Maladies infectieuses ; maladies tropicales (2 options) Clinique 

46  Santé publique, environnement et société  

46 4601 Epidémiologie, économie de la santé et prévention Mixte 

46 4602 Médecine et santé au travail Mixte 

46 4603 Médecine légale et droit de la santé Mixte 

46 4604 Biostastistiques, informatique médicale et technologies de communication Mixte 

46 4605 Médecine palliative Mixte 

47  Cancérologie, génétique, hématologie, immunologie  

47 4701 Hématologie ; transfusion (2 options) Mixte 

47 4702 Cancérologie ; radiothérapie (2 options) Mixte 

47 4703 Immunologie Mixte 

47 4704 Génétique Mixte 

48  Anesthésiologie, réanimation, médecine d’urgence, pharmacologie et thérapeutique  

48 4801 Anesthésiologie-réanimation et médecine péri-opératoire Mixte 

28 mars 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 153 



SECTION SOUS- 
SECTION LIBELLÉ DES SECTIONS ET SOUS-SECTIONS TYPE 

48 4802 Médecine intensive-réanimation Clinique 

48 4803 Pharmacologie fondamentale ; pharmacologie clinique ; addictologie (3 options) Mixte 

48 4804 Thérapeutique-médecine de la douleur ; addictologie (2 options) Mixte 

48 4805 Médecine d’urgence Clinique 

49  Pathologie nerveuse et musculaire, pathologie mentale, handicap et rééducation  

49 4901 Neurologie Clinique 

49 4902 Neurochirurgie Clinique 

49 4903 Psychiatrie d’adultes ; addictologie (2 options) Clinique 

49 4904 Pédopsychiatrie ; addictologie (2 options) Clinique 

49 4905 Médecine physique et de réadaptation Clinique 

50  Pathologie ostéo-articulaire, dermatologie et chirurgie plastique  

50 5001 Rhumatologie Clinique 

50 5002 Chirurgie orthopédique et traumatologique Clinique 

50 5003 Dermato-vénéréologie Clinique 

50 5004 Chirurgie plastique, reconstructrice et esthétique ; brûlologie (2 options) Clinique 

SECTION SOUS-SEC
TION LIBELLÉ DES SECTIONS ET SOUS-SECTIONS TYPE 

51  Pathologie cardio-respiratoire et vasculaire  

51 5101 Pneumologie ; addictologie (2 options) Clinique 

51 5102 Cardiologie Clinique 

51 5103 Chirurgie thoracique et cardio-vasculaire Clinique 

51 5104 Chirurgie vasculaire ; médecine vasculaire (2 options) Clinique 

52  Maladies des appareils digestif et urinaire  

52 5201 Gastroentérologie ; hépatologie ; addictologie (3 options) Clinique 

52 5202 Chirurgie viscérale et digestive Clinique 

52 5203 Néphrologie Clinique 

52 5204 Urologie Clinique 

53  Médecine interne, gériatrie et médecine générale Clinique 

53 5301 Médecine interne ; addictologie (2 options) Clinique 

53 5303 Médecine générale Clinique 

53 5304 Gériatrie Clinique 

54  Développement et pathologie de l’enfant, gynécologie-obstétrique, endocrinologie et reproduction  

54 5401 Pédiatrie Clinique 

54 5402 Chirurgie infantile Clinique 

54 5403 Gynécologie-obstétrique ; gynécologie médicale (2 options) Clinique 

54 5404 Endocrinologie, diabète et maladies métaboliques ; gynécologie médicale (2 options) Clinique 

54 5405 Biologie et médecine du développement et de la reproduction ; gynécologie médicale (2 options) Mixte 

55  Pathologie de la tête et du cou  

28 mars 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 153 



SECTION SOUS- 
SECTION LIBELLÉ DES SECTIONS ET SOUS-SECTIONS TYPE 

55 5501 Oto-rhino-laryngologie Clinique 

55 5502 Ophtalmologie Clinique 

55 5503 Chirurgie maxillo-faciale et stomatologie Clinique  

Liste des disciplines odontologiques 

SECTION SOUS-SEC
TION LIBELLÉ DES SECTIONS ET SOUS-SECTIONS 

56  Développement, croissance et prévention 

56 5601 Odontologie pédiatrique et orthopédie dento-faciale 

56 5602 Prévention, épidémiologie, économie de la santé, odontologie légale 

57  Chirurgie orale ; parodontologie ; biologie orale 

57 5701 Chirurgie orale ; parodontologie ; biologie orale 

58  Réhabilitation orale 

58 5801 Dentisterie restauratrice, endodontie, prothèses, fonction-dysfonction, imagerie, biomatériaux  

Liste des disciplines pharmaceutiques 

SECTION SOUS-SEC
TION LIBELLÉ DES SECTIONS ET SOUS-SECTIONS 

80  Personnels enseignants et hospitaliers de pharmacie en sciences physico-chimiques et ingénierie appliquée à la santé 

81  Personnels enseignants et hospitaliers de pharmacie en sciences du médicament et des autres produits de santé 

82  Personnels enseignants et hospitaliers de pharmacie en sciences biologiques, fondamentales et cliniques  

28 mars 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 153 


	4-Arrêté du 20 mars 2025 portant déclaration de vacance d’emplois de maître de conférences des universités-praticien hospitalier des disciplines médicales, odontologiques et pharmaceutiques offerts à la mutation et au recrutement au titre de l’année 2025 et fixant les modalités de candidature

